
Národní protidrogová centrála
Výroční zpráva 2019



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      3     2

Obsah

05    Úvodní slovo
07    Obchod metamfetaminem
21    Obchod marihuanou
31    Obchod kokainem
37    Obchod heroinem
43    Obchod MDMA
51    Obchod s léčivy
55    Prekurzory, vzdělávání, prevence a NPS
67    Mezinárodní spolupráce  
71    Zajišťování majetku
77    Statistické údaje o drogové trestné činnosti
        (Česká republika rok 2019)



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      5     4

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

i nelegální drogové trhy mají svou dynamiku a trendy. V bilanční výroční zprávě za rok 2019 se tradičně snažíme  
představit stav nelegální produkce, dovozu a distribuce omamných a psychotropních látek v České republice  
s akcentem na datové zdroje trestněprávního sektoru. Za nimi stojí mnoho úspěšně realizovaných trestních věcí, 
na kterých se dle své věcné působnosti podíleli kromě Národní protidrogové centrály i kolegové z krajských  
ředitelství Policie ČR a Celní protidrogové jednotky. 

Představená data jednoznačně ukazují na potvrzení predikce předchozích let, která naznačovala trend přesunu  
nelegální výroby vietnamských kriminálních skupin mimo území ČR. V oblasti metamfetaminu se rok 2019  
vyznačoval výskytem nových typů léčivých přípravků s obsahem pseudoefedrinu a pomocných látek původem 
z nelegálního dovozu. Aktuální světová nadprodukce heroinu a kokainu se v České republice projevuje zejména 
u kokainu, který je dostupnější i mimo velké aglomerace a tradiční prostředí i uživatelské skupiny. Tabletované 
amfetaminy se vyznačují vysokým obsahem účinné látky MDMA. Na významu v čase nabývá význam internetu 
a skrytého internetu a na něj navázané zásilkové přepravy. Platí to o konvenčních drogách i nových syntetických 
drogách a prekurzorech. V nelegální produkci marihuany již přesvědčivě dominují čeští pachatelé a to včetně  
produkce určené na vývoz zejména do západní Evropy. Velký boom zažívá mezinárodní obchod s produkty  
obsahujícími CBD a podlimitní hodnoty THC. 

V době kdy dopisuji úvod k ohlédnutí za předchozím rokem, abychom jej mohli zveřejnit k datu 26. června, 
který je již od roku 1987 Mezinárodním dnem boje proti drogám a nezákonnému obchodování s nimi, zažívá 
celý svět opatření spojená s epidemií nového koronaviru COVID-19. Uzavření hranic, skokový pokles mobility  
v mezinárodní přepravě i absence tradičních prostředí konzumace nelegálních drog i příležitostí k jejich získání 
v důsledku omezeného pohybu osob se samozřejmě přiměřeně odrážejí i do stavu nelegálních drogových trhů  
v České republice a jeho změny se nepochybně promítnou i do bilance za rok 2020.         

Poděkování za spolupráci patří všem, kteří společně s námi věří, že potírání nelegálního drogového byznysu je 
důležité a pro každou společnost sebezáchovné. 

  
                        
                              brig. gen. Mgr. Jakub Frydrych
                                   ředitel NPC SKPV PČR
 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      7     6

              
              
              
              
              

Obchod metamfetaminem



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      9     8

V roce 2019 byla na území České republiky  
zaznamenána nová cesta výroby metamfetaminu,  
tzv. reduktivní aminací, kdy výchozí surovinou byl  
s největší pravděpodobností styren (vinylbenzen) 
a později i alfamethylstyren. S ohledem na okolnosti 
případu, i další ukazatele, lze však tento způsob výroby 
vyhodnotit jako ojedinělý.

Vývoz metamfetaminu vyrobeného na území České 
republiky je i nadále zajišťován kurýry najímanými  
v řadách sociálně slabších obyvatel a, v případě větších 
zásilek v řádech kilogramů pro účely strukturované  
distribuce nebo přímo profesionálními kurýry. Vývoz 
je rovněž organizován přímo odběrateli ze Spolkové  
republiky Německo, kdy k nákupu dochází na tržnicích 
v blízkosti hranic. V těchto případech se jedná  
o vývoz metamfetaminu v množstvích od několika  
gramů až po stovky gramů.

Vývoj množství zajištěného metamfetaminu a varen

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
metamfetamin (g) 3 596 21 301 18 476 31 900 69 137 50 238 107 363 90 718 93 256 106 155 27 576 

varna 342 307 338 235 261 272 263 261 264 240 234 
 

Produkční schéma metamfetaminu zůstává specifické  
a naprosto odlišné od ostatních evropských zemí.  
Vyznačuje se i nadále velkým výskytem malých,  
domácích laboratoří a menším počtem laboratoří  
s velkoobjemovou výrovou metamfetaminu stimulova-
nou zahraniční poptávkou. 

Velkoobjemová produkce metamfetaminu zůstává  
doménou výběrově orientovaných kriminálních  
skupin, mezi kterými stále převažují vietnamské  
zločinecké skupiny.

V roce 2019 se stále více projevovaly poznatky  
posledních let o přesunu především velkoobjemové  
výroby metamfetaminu na území sousedních  
států, např. Polska, Spolkové republiky Německo,  
a také Nizozemí, odkud je metamfetamin dovážen  
přímo do míst odběru v SRN anebo zpět do ČR,  
odkud je dále distribuován dalším obchodníkům.  
Motivací  pachatelů pro přesun výroby je snaha  
o ztížení jejich odhalení, snadnější dostupnost  
prekurzorů či pre-prekurzorů pro výrobu a nižší  
tresty, které jim na území těchto zemí v případě  
odhalení hrozí.

V souvislosti s výrobou metamfetaminu v Nizozemí  
a v Belgii byly rovněž zaznamenány informace  
o průmyslové výrobě metamfetaminu v řádech stovek 
kilogramů, realizované mexickými organizovanými  
skupinami ve spolupráci s místními skupinami  
za využití prekursoru BMK. 

Takto vyrobený metamfetamin je následně vyvážen  
mimo jiné i do České republiky, kde se jeho cena  
pohybuje mezi 400.000,- Kč - 450.000,- Kč za 1 kilo- 
gram, zatímco metamfetamin vyrobený českou  
cestou se prodává za částku v rozmezí od 500.000,- Kč 
do 560.000,- Kč za 1 kilogram. Určitým novým  
segmentem na evropském trhu mohou být aktivity  
mexických skupin v souvislosti s dovozem  
metamfetaminu z Mexika do Nizozemí, kde je  
po rekrystalizaci dále obchodován. Ve vztahu  
k velkoobjemové výrobě metamfetaminu na území 
České republiky lze hovořit o větším zapojení občanů  
České republiky, které může souviset s částečným  
přesunem výroby organizované vietnamskými  
kriminálními skupinami do dalších evropských zemí.

Tlakem orgánů vymáhajících právo na omezení  
dostupnosti prekurzorů a pomocných látek  
potřebných pro výrobu metamfetaminu dochází  
k hledání nových zdrojů těchto látek i nových  
způsobů ve výrobě. 

V roce 2019 byl zaznamenán zvýšený dovoz červeného  
fosforu do ČR z Polska. Dalším významným  
dodavatelem červeného fosforu je Rakousko. Polsko 
rovněž i nadále představuje hlavní zdroj léků  
obsahujících pseudoefedrin, využívaných pro výrobu  
metamfetaminu. Tyto léky pocházejí převážně  
z produkce dalších států, jsou však často  
distribuovány na území Polska. Poslední případy 
rovněž ukazují na nárůst dovozu léků ze vzdálenějších 
destinací, např. Rumunska, ale také z Asie.

Obchod METAMFETAMINEM



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      11     10

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Množství zajištěného metamfetaminu v ČR

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Množství zajištěných varen metamfetaminu v ČR



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      13     12

 

Jihočeský
4%

Jihomoravský
16%

Karlovarský
2%

Královehradecký
4%

Liberecký
4%

Moravskoslezský
12%

Olomoucký
8%

Pardubický
2%

Plzeňský
3%

Praha
9%

Středočeský
10%

Ústecký
12%

Vysočina
4%

Zlínský
6%

NPC
4%

% poměr zadržených varen v letech 2009 - 2019 - dle krajů

Poměr zadržených varen v letech 2009 - 2019 dle krajů

 

Podíl varen metamfetaminu dle objemu výroby



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      15     14

V dubnu 2019 byl realizován případ pěti českých  
pachatelů, kteří se podíleli ve Zlínském a Jihomorav-
ském kraji na výrobě a distribuci metamfetaminu.  
Jeden z hlavních pachatelů, výrobce metamfetaminu, 
chemik, ve svém rodinném domě jednak skladoval  
nebezpečné chemické látky, jedy, trhaviny, a jednak  
zde vybudoval velkokapacitní chemickou laboratoř, 
ve které vyráběl novou cestou metamfetamin,  
který následně přes své kontakty distribuoval  
mezi koncové odběratele. V době realizace bylo mj.  
na místě zajištěno cca 5 kg takto vyrobeného  
metamfetaminu, cca 0,5 kg MDMA. Za dobu  
páchání trestné činnosti, tj. výroby metamfetaminu,  
byl zobchodován metamfetamin množství v řádech 
stovek kilogramů. 

Hlavní pachatel je stíhán pro trestný čin nedovolená 
výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními  
látkami a s jedy dle § 283 odst. 1, odst. 3, písm. c)  
trestního zákoníku; pro trestný čin vývoje, výroby  
a držení zakázaných bojových prostředků dle § 280 
odst. 1 trestního zákoníku; zločinu nedovoleného  
ozbrojování dle § 279 odst. 1, odst. 3, písm. a), odst. 4,  
písm. b) trestního zákoníku; přečinu obecného  
ohrožení z nedbalosti dle § 273 odst. 1 trestního  
zákoníku a přečinu přechovávání omamné  
a psychotropní látky a jedu dle § 284 odst. 2 trestního 
zákoníku

Operace „NOVIS“

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Acatar (tbl.) 3 508 26 924 240 168 72 1 880 1 245 3 382 656 4 120 3 072
Acifed (tbl.) 480

Apselan (tbl.) 160 1 647 4 222 8 644 16 782 79 725 65 296 39 176
CET-DER (tbl.) 364 000 0

Cirrus (tbl.) 6 68 17 551 24 788 158 842 618 767 616 983 163 997 244 336 118 545 147 536
Claritine Active (tbl.) 10 926 20 981 36 221 24 795 7 161 6 854 8 068 300 60

Efedrin (g) 6 023,4 8 151,9 2 317,4 2 167,2 23,0 13 554,9 1,2 430,70 347 1 190,8 65
Efedrin (tbl.) 15 000 4 070 2 355 2 341 92 150 290 5

Galpseud (tbl.) 18 700 14 700 12 034
Grip Blocker (tbl.) 120 172

Gripecton (tbl.) 72
Grip Ibum (tbl.) 50

Gripex Max (tbl.) 100 154 202
Ibuprofen/Ibuprom (tbl.) 22 160 551 1 474 1 499 180 3 466 3 402 230 372 736

Infex Zatoki (tbl.) 48 24 348
Metafen Zatoki (tbl.) 400

Modafen (tbl.) 840 3 356 2 762 2 208 1 095 420 825 1 031 46 1 547 508
Neoafrin (tbl.) 2 120 2 492

Nurofen Stop grip (tbl.) 876 14 892 228 2 760 8 200 6 896 2 772 1 218 1 884 9 359
Panadol (tbl.)/Panadol plus stop grip 1 224 1 032 240

Paralen + (tbl.) 1 440 144 72
Pseudoefedrin (g) 2 179,1 2 880 2 307 63 739 11 645,1 1 222,2 20 377,3 6 056,3 9 347,0 5 687,0
Rhynopront (tbl.) 660 588 24 72

Reactine Duo (tbl.) 11 284 10 940
Rhinostop (tbl.) 890 120
Robicold (tbl.) 139 120
Sudafed (tbl.) 12 231 278 133 403 105 169 348 21 052 27 181 7 565 6 832 22 120 5 511 3 512
Theraflu (tbl.) 192

Zyrtec - D (tbl.) 28 140 960
neurčené léky s obs. pseudoefedrinu (tbl.) 6 152 3 308 1 668 19 669 0

 

Zadržené prekurzory pro výrobu metamfetaminu 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      17     16

Operace „PHEN“
V rámci prověřování případu bylo zjištěno, že na tržnici  
Hora Svatého Šebestiána, okres Chomutov, operuje 
skupina osob vietnamské národnosti, která v jednom 
ze stánků prodává psychotropní látku metamfetamin, 
a to zejména německy hovořícím odběratelům.  
V rámci prověřování byla navázána spolupráce  
s německými policejními orgány, při které byly  
na německém území zadrženy osoby odběratelů.  
Při realizaci operace byly zadrženy tři osoby  
přímo při prodeji cca 100 gramů metamfetaminu  
a při následných prohlídkách bylo zajištěno dalších  
cca 750 gramů metamfetaminu.

Operace „RONG“

Operace „SEVER “
V rámci prověřování případu Sever byla dokumento-
vána trestná činnost skupiny čítající celkem 26 členů, 
a to jak české národnosti, tak zejména vietnamské  
národnosti, kteří se minimálně od června 2017  
do srpna 2019 na území České republiky,  
Spolkové republiky Německo a Nizozemí podíleli  
na organizování, výrobě, transportu a následném  
obchodu s psychotropní látkou metamfetamin  
a omamnou látkou konopí. V průběhu prověřování  
došlo jak v České republice, tak ve Spolkové  
republice Německo k zadržení celkem čtyř kurýrů  
české a vietnamské národnosti, u kterých bylo  
celkem zajištěno 13,8 kilogramů metamfetaminu  
a 29 kilogramů konopí. Metamfetamin byl do České 
republiky převážen ve skrytých dutinách motoro-
vých vozidel, konopí bylo, vzhledem k jeho objemu,  
převáženo v zavazadlových prostorech motorových  
vozidel. V rámci prověřování čeští policisté spolu-
pracovali s německými, belgickými a nizozemskými  
policejními orgány. V rámci spolupráce došlo v říjnu 
2017 na území Nizozemí k zajištění nelegální výrobny 
metamfetaminu ve městě Nederweet.

V rámci případu Rong policisté odhalili distribuci  
metamfetaminu ve stánku na tržnici v Chebu, určeného 
primárně odběratelům ze Spolkové republiky Německo.  
Se dvěma osobami původem z Vietnamu bylo zahájeno 
trestní stíhání pro spáchání zvlášť závažného zločinu 
dle §283 odst. 1, odst. 3 písm. c) trestního zákoníku, 
dílem dokonaným a dílem ve stádiu pokusu dle § 21 
odst. 1 trestního zákoníku. Při realizaci operace bylo 
zajištěno celkem cca 2 kg metamfetaminu a dále větší 
finanční hotovost.

V rámci operace Soumar byla zadržena organizovaná 
skupina osob zabývající se velkoobjemovým dovozem 
léčiv s obsahem pseudoefedrinu z území Polska  
a z Rumunska. Z takto dovezených léčiv na území  
České republiky skupina získávala prekurzor  
pro výrobu metamfetaminu. Při realizaci operace  
policisté zajistili celkem 15 kg léčiv s obsahem PSE, 
průmyslovou laboratoř na výrobu metamfetaminu  
a několik menších mobilních varen. Trestní stíhání 
bylo zahájeno s devíti osobami. 

Operace „SOUMAR“ Operace „GUSTO“
V rámci operace Gusto se podařilo rozkrýt tříčlennou 
organizovanou skupinu pachatelů, která se zabývala  
výrobou a distribucí metamfetaminu v Plzeňském  
kraji. Během realizace byly zadrženy tři osoby  
a zajištěna nelegální laboratoř na výrobu metam-
fetaminu, dále cca 4 kilogramy metamfetaminu,  
kokain a konopí v gramovém množství. Policejním  
orgánem byla rovněž zajištěna nemovitost, kde  
docházelo k výrobě metamfetaminu, větší množství  
finančních prostředků a dvě motorová vozidla.
Operace „LEGAL“
V rámci operace Legal bylo zahájeno trestní stíhání  
se dvěma osobami ve věci spáchání zločinu legaliza-
ce výnosů z trestné činnosti podle § 216 odstavec 1,  
odstavec 4 písmeno b), písm. c) trestního zákoníku,  
kterého se měly dopustit tím, že v místě svého  
bydliště úmyslně ukrývaly finanční hotovost ve výši  
cca 3.600.000,- Kč pocházející z trestné činnosti.

Jednalo se o výnos ze zvlášť závažného zločinu  
nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými  
a psychotropními látkami a s jedy dle ust. § 283,  
odst. 1, odst. 3 písm. c), odst. 4 písm. c) tr. zákoníku,  
kterého se pachatel dopustil tím, že ve spojení  
s dalšími odsouzenými od roku 2010 do roku 2015  
vyráběl a distribuoval metamfetamin ve velkém  
rozsahu. Trest za tuto tr. činnost si aktuálně odpykává 
ve věznici Valdice.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      19     18

V určitém období tato skupina zřídila a provozovala 
výrobnu metamfetaminu i v nedaleké obci na polském  
území. Ostatní výroba probíhala na území Česka.  
Celkem se podařilo zajistit pět varen a jednu pěstírnu 
konopí.

Pachatelé byli obviněni ze spáchání zvlášť závažného  
zločinu nedovolené výroby a jiné nakládání  
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy“ podle 
§ 283 odstavec 1, 2 písmene a), odstavec 3 písmene c) 
tr. zákoníku.  

Obyvatelům v sousedství pachatelé uváděli,  
že v objektu renovují nábytek, kdy používají různé  
laky a barvy, které mají charakteristický chemický 
zápach. Vyrobený metamfetamin končil převážně  
u odběratelů ve Středočeském, Královehradeckém  
a Libereckém kraji. Hlavní organizátoři trestné  
činnosti byli zadrženi při závěrečné realizaci operace 
přímo při dokončení výrobního procesu. Následně byly  
zadržené další podezřelé osoby spojené s touto trestnou 
činností. 

Při následných domovních prohlídkách a prohlídkách  
jiných prostor bylo zajištěno necelých 700 gramů  
právě vyrobeného metamfetaminu, zajištěna kompletní 
ilegální laboratoř na výrobu metamfetaminu včetně 
chemikálií, laboratorního skla a dalších potřebných 
komponent. Dále téměř 200 gramů metamfetaminu 
připraveného k dalšímu prodeji, váhy, dealerské  
sáčky a mobilní telefony užívané k domlouvání prodejů  
drog. Mimo jiné byly zajištěny osobní automobily  
Audi A4, Audi A7, BMW 730 a finanční hotovost 
téměř 100.000,- Kč.

Operace „FRANCIS“
V rámci této operace byla odhalena skupina osob  
zabývající se výrobou metamfetaminu ve velkém  
rozsahu na území Královehradeckého kraje. Prekurzory  
a pomocné látky potřebné pro výrobu pocházely  
z Polska. Výroba metamfetaminu probíhala zpravidla 
jednou za 14 dní v pronajatém objektu průmyslové  
haly v množství 500 – 1000 gramů látky na jeden  
výrobní cyklus. 

V rámci operace Kouzelník byly zahájeny úkony  
trestního řízení ve věci trestné činnosti skupiny 
osob vietnamské národnosti zabývající se výrobou  
metamfetaminu na území České republiky, kterou  
skupina následně přesunula z České republiky  
do Polska.  V rámci spolupráce s polskými orgány 
(Straž Granična VARŠAVA) byla zajištěna kompletní  
varna metamfetaminu v obci Ustroň a zadržena  
osoba vietnamské národnosti. V obci Kaliska byly  
zadrženy tři osoby vietnamské národnosti  
při výrobě 6,5 kilogramu prekurzoru pseudoefedrin,  
ze kterého by mohlo být vyrobeno cca 4,5 kilogramu 
metamfetaminu. Operace „KOMBO“

Operace „KOUZELNÍK“

V listopadu 2019 příslušníci Národní protidrogové 
centrály zadrželi na území ČR celkem 6 osob,  
které se jako členové organizované skupiny podílely  
na opatřování léčiv obsahujících pseudoefedrin  
a výrobě metamfetaminu. 

Hlavní organizátor financoval výrobu a na základě  
požadavků odběratelů řídil výrobu potřebného  
množství látky. Rovněž skupině opatřoval léčiva  
s obsahem pseudoefedrinu od polských dodavatelů. 
Poté od výrobců přebíral vyrobený metamfetamin,  
přechovával jej v místě svého bydliště a dále předával  
za úplatu dalším distributorům. 

V souvislosti s tímto případem byl ve Slovenské  
republice zadržen odběratel, u nějž bylo nalezeno  
726,5 g metamfetaminu. Tento odběratel si přijížděl  
pro metamfetamin jednou až dva krát měsíčně  
a zakoupený metamfetamin dále prodával  
odběratelům v Košicích. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      21     20

Obchod marihuanou



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      23     22

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
cannabis (g) 171 800 277 988 440 780 563 335 735 362 569 564 655 055 722 107 1 094 601 948 015 546 339 

cannabis - rostliny (ks) 33 427 64 904 62 817 90 091 73 639 77 685 30 770 57 660 54 392 28 334 26 925 
pěstírna 84 145 165 199 276 301 220 299 305 202 258 
hašiš (g) 12 499 9 354 2 431 20 532 1 321 14 852 7 558 6 566 9 126 2 916 1 650 

 

Odhalené pěstírny dle produkční schopnosti

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Poměr zajištěných pěstíren marihuany - 2011 - 2019 - dle velikosti (v %)

malá domácí malá střední velká průmyslová nezjištěno

Vývoj zajištěného množství 

Případy realizované orgány činnými v trestním  
řízení v roce 2019 v oblasti nelegálního obchodu  
s konopnými drogami ukazují na pokračující  
tendence zřizování menších pěstebních provozů,  
a to jak vnitřních, tak i venkovních, na území  
klimaticky příznivějších regionů na jihu Moravy.  
Takto vypěstované konopí je často vykupováno 
obchodníky, kteří jej dále předprodávají částečně 
tuzemským, ale zejména zahraničním odběratelům.  
Spotřeba konopných drog v České republice  
je pokrývána domácí produkcí.

V oblasti velkoprodukce konopných drog v roce 2019,  
stejně tak jako v celé řadě evropských zemí,  
registrujeme intenzivní zapojení balkánských  
organizovaných kriminálních skupin, složených  
převážně z občanů Srbska, Černé Hory a Chorvatska.  
Tyto skupiny pro svou nelegální činnost využívají  
snadno dostupné technologie k in door pěstování  
konopí a dostatek levně pronajímaných prostor  
vhodných k pěstování. Trestná činnost je zpravidla 
konspirativně řízena organizátory, kteří se na území  
ČR do této trestné činnosti osobně nezapojují,  
zisky legalizují v zemích původu, kde je investují  
do nemovitostí či provozování živnosti. Marihuana 
vyprodukovaná těmito skupinami je určena k vývozu.

Kurýrní přeprava z území České republiky, v objemech  
v řádech stovek gramů až po několik kilogramů,  
je zajišťována jak profesionálními kurýry, tak  
najatými českými i německými občany ze sociálně  
slabších vrstev.

Obchod s marihuanou zejména v menších množstvích  
proniká do virtuálního prostředí, stejně tak jako 
je tomu u ostatních drog. V případě marihuany  
se však téměř výhradně jedná o vývoz domácí  
produkce.  Na český trh i nadále pronikají syntetické  
látky sloužící jako náhražka marihuany – kanabinoidy, 
které tvoří největší podíl zaznamenaných Nových  
psychoaktivních látek na území Evropy. Často  
bývají zaměňovány za sušinu marihuany  
nebo naopak vydávány za legální a neškodné látky.  
Největším rizikem těchto látek zůstává  
neznalost farmakologických a toxikologických účinků 
na lidský organismus.
 

Obchod MARIHUANOU



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      25     24

 

0

50

100

150

200

250

300

350

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

0 2
14 11 17

34

79 84

145

165

199

276

301

220

299 305

202

258

Počet zajištěných pěstíren v ČR v letech 2002 - 2019 - celkem

 

malá domácí
65%

malá
27%

střední
5%

velká…

průmyslová
2%

nezjištěno
0%

2019

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Množství zajištěné sušiny marihuany (g)

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Množství zajištěných rostlin cannabis (ks)



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      27     26

 

0

50

100

150

200

250

300

350

144
125

116

58
75

338

140

73

240

308

279

250

61

97

141

12

Počet zajištěných pěstíren v ČR v letech 2009 - 2019 - dle krajů



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      29     28

Operace „IZAR“

V rámci operace Izar bylo zahájeno trestní stíhání 
muže, který neoprávněně dovezl ve svém zavazadle,  
ve dvou masážních válcích, celkem 339,6 gramů  
pryskyřice konopí (hašiše) s obsahem 32, 6 g absolut-
ního delta - 9 - tetrahydrocannabinolu a ve skleněné 
láhvi od vína kapalinu obsahující ketamin hydrochlo-
rid v množství 361 g ketaminu obsahujícícho 70,95 % 
ketaminu báze, což odpovídá 256, 1 g ketaminu báze. 

Cizince, cestujícího na trase Dillí – Istanbul  –  Praha, 
odhalila kontrola Celní správy. Muži za spáchání  
zločinu nedovolená výroba a jiné nakládání  
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy  
podle § 283 odst. 1, 2 písm. c) trestního zákoníku  
hrozí trest odnětí svobody v délce trvání dva roky  
až deset let.

Operace „TOICHAN“

V rámci operace Toichan byla zadržena desetičlenná  
organizovaná skupina osob, složená z šesti pachatelů  
vietnamské národnosti a čtyř pachatelů české  
národnosti, která se podílela na výrobě a distribuci  
marihuany v Olomouckém, Moravskoslezském,  
Ústeckém a Plzeňském kraji. Při realizaci byly  
zajištěny velkokapacitní pěstírny konopí a marihuana  
v řádech desítek kilogramů. V průběhu trestního  
řízení se dále podařilo zadokumentovat zobchodované 
množství v řádech stovek kilogramů marihuany, 
směřující do České republiky, na Slovensko,  
do Maďarska a Rumunska. S osobami bylo zaháje-
no trestní stíhání pro trestný čin nedovolená výroba  
a jiné nakládání s omamnými a psychotropními  
látkami a s jedy dle § 283 odst. 1, odst. 3, písm. c), odst. 4  
písm. c) trestního zákoníku; za což jim hrozí trest  
odnětí svobody v délce trvání od 10 do 18 let.

V rámci operace Born bylo zadrženo pět osob srbské 
státní příslušnosti a dva občané ČR, kteří v blízkosti  
Moravských Budějovic provozovali velkokapacitní  
pěstírnu netechnického konopí. V době realizace  
případu bylo prokázáno, že v pěstírně už proběhl mi-
nimálně jeden předchozí pěstební cyklus. Při samotné  
realizaci bylo na místě zajištěno cca 3.000 kusů  
rostlin v různé fázi růstu. Odbyt látky je předmětem  
vyšetřování. Zadržené osoby a jedna právnická osoba 
jsou stíhány pro trestný čin dle  § 283 odst. 1, 3c, 4b  
tr. zákoníku.

Operace „BORN“



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      31     30

Obchod kokainem



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      33     32

Vývoj množství zajištěného kokainu

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
kokain (g) 12 904 14 162 16 071 8 050 35 788 5 406 120 386 39 637 27 376 24 189 187 102 

 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kokain (g) - zajištěné množství v letech 2002 - 2019

V oblasti kokainu trestně právní data i další dostupné 
informace ukazují na rostoucí poptávku po této látce  
a s tím související nelegální nakládání. I když  
v porovnání s ostatními evropskými státy stále Česká 
republika není významnou cílovou ani tranzitní zemí  
a kokain i nadále zůstává drogou, která je pro svou  
přetrvávající vyšší cenu oproti jiným komoditám 
statusovou drogou skryté populace majetnější skupiny  
obyvatel, i v roce 2019 lze sledovat trend narůstající  
dostupnosti této látky pro širší okruh odběratelů.  
Provedené odborné expertízy zajištěného kokainu  
ukazují na v průměru vyšší kvalitu obchodované látky.

V obchodu s kokainem stále dominují balkánské  
organizované kriminální skupiny, tvořené osobami  
zemí západního Balkánu – Chorvatsko, Srbsko,  
Slovinsko, Černá Hora, Bosna a Hercegovina,  
které prostřednictvím svých komunit a kontaktů  
v Jižní Americe pašují kokain do celé Evropy, včetně 
České republiky. Využívají leteckou, námořní a následně  
i pozemní cestu. Do jednotlivých oblastí transportu  
i obchodu s kokainem organizátoři zapojují i jiné  
národnosti z řad občanů Evropské unie, včetně  
Čechů. V rámci jedné organizované skupiny dochází  
k propojování různých národností i vzájemné  
kooperaci s dalšími skupinami a obchodování více  
nelegálních komodit. 

I nadále zůstává v oblasti obchodu s kokainem  
podstatný význam letecké přepravy a najímání kurýrů, 
zejména ze strany západoafrických kriminálních  
skupin. Rovněž jsou stále zaznamenávány případy  
zapojení občanů ČR nejen do lokální distribuce  
kokainu, ale i do jeho dovozu z producentských zemí 
Jižní Ameriky, případně ze západoevropských zemí. 
Zpravidla se jedná o objemy v řádech jednoho až tří  
kilogramů látky, které jsou pachateli na našem území 
dále ředěny. Často je kokain těmito skupinami dovážen 
 a obchodován společně s látkou MDMA.

V roce 2019 byl zaznamenán další nárůst případů  
obchodu s kokainem v prostředí kyberprostoru, a to 
jak v malých množstvích, která jsou určena koncovým  
uživatelům, tak v objemech v řádech kilogramů  
směřujících k další distribuci. V této souvislosti jsou  
rovněž stále častěji realizovány záchyty zásilek  
u přepravních společností, nejčastěji v příhraničních  
oblastech tranzitních států. Zachycené zásilky  
kokainu jako v minulých letech nejčastěji pocházely  
z Holandska a Belgie. 

Obchod KOKAINEM



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      35     34

Operace „NARTES“
V květnu 2019 byl realizován případ organizované 
skupiny čtyř českých státních příslušníků a jednoho 
slovenského občana zabývajících se dovozem kokainu  
ze Spolkové republiky Německo. Pachatelé dováželi  
zásilky, nejčastěji v množství cca 300g kokainu,  
osobními motorovými vozidly, která si zpravidla  
z důvodu konspirace půjčovali v autopůjčovnách. 
Mimo tuto trestnou činnost nelegálně provozovali 
menší a středně velké pěstírny netechnického konopí. 
Všichni jsou v současné době obviněni pro trestný čin 
dle § 283 odst. 1, 2a, 3c tr. zákoníku.  Zapojení dalších 
osob je předmětem vyšetřování.

Operace „KRAJ“
Národní protidrogová centrála převzala od Celní  
správy do vyšetřování případ muže, který letecky  
přicestoval do Prahy na mezinárodní letiště Václava 
Havla z Lisabonu, přičemž cestoval na trase Fortaleza  
(Brazílie) – Lisabon (Portugalsko) – Praha (Česká  
republika). Ve svém příručním zavazadle dovezl 15 ks 
kontejnérků a v zažívacím ústrojí neoprávněně a zcela 
vědomě včetně všech zdravotních rizik, které si tímto 
jednáním mohl pro svoji osobu způsobit, dovezl celkem  
51 ks kontejnérků, tedy celkem 66 ks. V nich bylo  
zjištěno celkem 531,075 g netto směsi kokainu  
a levamisolu s obsahem od 81,8% do 84,1% účinné 
látky, tj. 440,486 g kokainu. Tedy neoprávněně dovezl  
omamnou látku a čin spáchal ve značném rozsahu,  
čímž spáchal zločin nedovolená výroba a jiné  
nakládání s omamnými a psychotropními látkami  
a s jedy podle § 283 odst. 1, 2 písm. c) tr. zákoníku.

Operace „FAMILIA“
V rámci operace Familia, koordinované americkou 
agenturou DEA a Europolem, bylo zadrženo celkem  
16 osob, 11 v Evropě a 5 v Asii, a zajištěna více než tuna 
kokainu a 2 miliony EUR v hotovosti. 

Orgány činné v trestním řízení z celého světa se spojily 
proti balkánské organizované zločinecké síti, která byla 
podezřelá z rozsáhlého obchodování s kokainem z Jižní  
Ameriky do Evropy, a to pomocí soukromých letadel. 
Šetření bylo zahájeno a vedeno chorvatskou policií  
a Úřadem zvláštních žalobců pro potírání korupce  
a organizovaného zločinu počátkem roku 2018.  
Podílely se na něm také orgány České republiky, Srbska  
a Slovinska. Během operace byly současně realizovány 
úkony trestního řízení represivních a justičních orgánů 
ze tří různých kontinentů - Asie, Evropy a Jižní Ameriky.  

V rámci trestního řízení vedeného Národní proti-
drogovou centrálou byla soustavně monitorována  
činnost dvou českých pilotů, kteří podle pokynů  
hlavního organizátora za účelem zastření skutečného  
účelu letů zajišťovali fiktivní pasažéry a následně  
soukromým letadlem prováděli přepravu kokainu  
z Jižní Ameriky do Evropy. V květnu 2019 byly českou  
stranou ve formě Evropského vyšetřovacího příkazu  
požádány příslušné francouzské orgány o intenzivní  
monitorování podezřelých osob, neboť zjištěné  
skutečnosti nasvědčovaly tomu, že výše uvedeným  
způsobem má být z Uruguaye letecky pašováno velké 
množství kokainu. Tato skutečnost se následně potvrdila  
a po té, co podezřelí překročili hranice z Francie  
do Švýcarska, došlo k jejich zadržení a záchytu 600 kg 
kokainu, který byl ukryt ve 21 cestovních zavazadlech. 
V České republice byl následně zadržen druhý z pilotů, 
přičemž v rámci provedených domovních prohlídek  
u něj bylo zadrženo v přepočtu téměř 1.000.000 Euro. 

Operace „BANANA“

Operace „SKOK“

Případ zaměřený na pachatele, kteří na území okresu 
Ústí nad Labem organizovali obchod s kokainem. Jen  
v rámci trestního řízení policisté zadokumentovali čtyři  
případy prodeje látky o celkové váze 420 g. Při realizaci  
případu byly zadrženy čtyři osoby, vazebně stíhané  
pro zločin nedovolená výroba a jiné nakládání  
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy  
dle § 283 odst. 1, odst. 2 písm. a) a 1x 283/1, 2c) tr. z.  
V rámci realizace operace bylo zajištěno 508.000,- Kč, 
750,-EUR a elektronika (mobilní telefony, váhy a jiné).

V květnu 2019 byly zahájeny úkony trestního řízení  
ve věci záchytu dovezených 200 kg omamné látky 
kokain, zabalené ve 170 kusech balíčků uložených 
do 17 krabic a umístěnéých z důvodu konspirace  
mezi banány.  Zásilka byla v rámci běžné manipulace  
s banány zjištěna pracovníky distribuční společnosti.  
Zásilka pravděpodobně pochází z Ekvádorské  
republiky. S neznámým pachatelem bylo zahájeno  
tr. řízení pro zvlášť závažný zločin nedovolená výroba  
a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami 
a s jedy dle ust. § 283 odst. 1, odst. 3 písm. c) tr. z..



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      37     36

Obchod heroinem



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      39     38

Vývoj množství zajištěného heroinu

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
heroin (g) 31 258 30 453 4 730 7 576 5 045 156 810 1 585 19 334 19 084 1 340 8 838 

 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Heroin (g) - zajištěné množství v letech 2002 - 2019

V oblasti nelegálního obchodu s heroinem pokračují 
vzorce známé z minulých let a Česká republika zůstává 
pro tuto látku převážně zemí tranzitní. Trestně právní  
data korespondují s odhady počtu problémových  
uživatelů heroinu, jež zůstává víceméně ustálený. Jeho 
odběratelé často pochází z řad cizinců žijících na našem 
území. 

Obchod s heroinem i nadále ovládají organizované  
kriminální skupiny zejména původem ze západního 
Balkánu. Pokračujícím trendem je multinárodnost 
těchto organizovaných zločineckých skupin a jejich  
zaměření na více komodit nelegálních látek nebo i 
kombinaci s komoditami legálními.

Přetrvávají aktivity albánsky hovořících skupin, které  
organizují dovozy menších množství, okolo 5 kg,  
heroinu nebo kokainu jak z Holandska a Belgie, tak i  
ze západního Balkánu. Dovezenou látku v České  
republice naředí a dále distribuují.

I nadále nejčastějšími zdrojovými oblastmi heroinu  
dováženého do České republiky zůstávají země  
západního Balkánu a území Turecka, odkud je  
obvykle pašován pomocí kurýrů a osobní  
automobilové dopravy v řádech kilogramů. 

Větší zásilky heroinu, proudící přes naše území, 
zpravidla nejsou určeny pro český trh a zdejší území 
představuje buď jen tranzitní úsek, nebo logistickou  
základnu pro jejich uskladnění, naředění a vypravení  
v menších zásilkách dalším odběratelům.

V oblasti substituční léčby uživatelů heroinu i nadále 
dochází k častému zneužívání substitučních přípravků  
a jejich únikům na černý trh. Léky bez dostatečné  
regulace se tak dostávají i k uživatelům bez jakékoliv  
předchozí zkušenosti s opiáty. S tím je pak provázáno 
protiprávní jednání související s nelegálním  
získáváním a obchodováním těchto léčiv.

Obchod HEROINEM



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      41     40

Operace „DORON“

V případu s krycím názvem Doron je vyšetřován 
muž španěské státní příslušnosti, kterého zadrželi  
pracovníci Celní správy na letišti v Praze. Trestní  
stíhání s ním bylo zahájeno pro zvlášť závažný zločin  
nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými  
a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 odst. 1, 
odst. 3 písm. c), odst. 4 písm. b), c) tr. zákoníku. Muž 
přiletěl na Mezinárodní letiště Václava Havla z Dubaje 
a dále měl pokračovat do Amsterdamu. 

Uvnitř kufru, ve dvojitém dně, však byly odhaleny tři 
schránky z igelitového sáčku a igelitové lepicí pásky  
s obsahem brutto hmotnosti 6.353,4 gramů směsi  
heroin hydrochlorid, kofein s obsahem přibližně  
4.383 gramů účinné látky, tj. cca 74 % heroinu 
báze.  Hodnota zajištěných látek odpovídá nejméně 
5.000.000,- Kč.

Operace „INFLÁTOR“

V rámci této operace jsou trestně stíháni státní  
příslušníci Rumunska a Srbska, kteří obchodovali  
ve velkém množství s omamnou látkou heroin, kterou  
v převážném množství konspirativně v útrobách vozidla  
vyváželi z našeho území do Rakouska. Pachatelé byli  
zadrženi přímo při převozu 1,3 kilogramů heroinu.  
S osobami bylo zahájeno trestní stíhání pro zvlášť  
závažný zločin nedovolené výroby a jiného  
nakládání s omamnými a psychotropními látkami  
a s jedy podle ustanovení 283 odst. 1, odst. 3 
písm. c), trestního zákoníku, za což jim hrozí  
v případě prokázání viny trest odnětí svobody  
v délce až 12 let.

Operace „DIRECT“

Trestní řízení bylo zahájeno pro podezření ze zločinu  
nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými  
a psychotropními látkami a s jedy dle § 283 odst. 1,  
odst. 2 písm. c), trestního zákoníku, kdy pachatelé  
organizovali na území okresu Teplice a Ústí nad Labem 
obchod s heroinem. V rámci realizace operace byly  
zadrženi tři státní příslušníci Kosova a jeden Čech,  
zajištěno zhruba 800 g heroinu, 825.000,- Kč,  
74.250,- EUR, elektronika (mobilní telefony, váhy  
a jiné) v celkové hodnotěcca 20.000,-Kč, dále osobní  
automobily  Mercedes Benz E350 CDI v hodnotě  
300.000,- Kč, BMW 525 D v hodnotě 300.000,- Kč  
a finanční hotovost za prodej nemovitost (objekt  
a pozemek) v hodnotě 1.350.000,- Kč.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      43     42

Obchod MDMA 
tablety „extáze“



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      45     44

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

18 703

51 692

108 379

19 010

26 259

62 226

16 610

199 865

13 000

1 782
5 061

1 338 3 110

47 256

15 279

32 591

74 832

Množství zadržených tablet extáze v letech 2002 - 2019

Obchod MDMA – tablety „extáze“
I v roce 2019 lze, stejně jako v minulém roce,  
konstatovat nárůst počtu záchytů látky MDMA  
i objemu obchodů s touto látkou, a to jak v podobě 
tablet XTC, tak v podobě prášku určeného k dalšímu  
zpracování. Tento trend souvisí jak se zvyšující se  
poptávkou po této látce, tak s její snazší dostupností  
v prostředí kyberprostoru.

Poptávka po tabletách extáze stále nejčastěji přichází  
z prostředí noční zábavy, taneční scény, tanečních  
klubů, barů a letních festivalů taneční hudby.  
V posledních letech je běžnou praxí dovoz MDMA  
v práškové podobě a následná výroba tablet přímo  
na území České republiky. 

V roce 2019 odborná zkoumání zajištěných tablet  
extáze potvrzovala poměrně vysoký obsah látky  
MDMA, v průměru se jednalo o 145 mg na jednu  
tabletu.

MDMA je nejčastěji obchodována v prostředí  
kyberprostoru, a to jak v malých množstvích, tak  
v objemech v řádech kilogramů. Nejčastějšími  
zdrojovými zeměmi této látky, společně s kokainem, 
zůstávají Holandsko a Belgie. Látka je nabízena  
prostřednictvím různých virtuálních tržišť v latentní 
síti internetu Darknet. Samotná přeprava obchodované 
MDMA na naše území je realizována prostřednictvím 
zásilek přepravních společností. Nákup ve virtuálním 
prostředí je vyhledáván zejména ze strany zákazníků  
z řad mladé generace, což do prostředí drogové trestné 
činnosti přináší novou kategorii pachatelů. Tyto osoby 
považují způsob nákupu přes skrytou část internetu  
za bezpečný a často jej využívají jako snadný  
přivýdělek. 

 

 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Extáze (tbl) 199 865 13 000 1 782 5 061 1 338 3 110 47 256 15 279  32 591 74 832 
Extáze (g) 0 0 0 66 42 75 392 2 551 4 921 8 646 37 397 

 

Vývoj množství zajištěné extáze



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      47     46

Operace „KOMP“

V rámci operace s krycím názvem „KOMP“ byl  
policisty zadržen pachatel, který se dlouhodobě  
zabýval distribucí omamných a psychotropních látek  
prostřednictvím prostředků výpočetní techniky  
působících v latentní síti internetu Darknet, a to  
za využití prohlížecí platformy TOR (The Onion  
Router). Nabízel je na různých virtuálních tržištích 
s názvy Alfabay, Dream Market, Tochka, Wall Street  
Market, Berlusconi Market, Darkshades Market,  
Nightmare, Empire Market. 

Obviněný nabízel k prodeji různé druhy drog, zejména 
pak tablety extáze, kokain, amfetamin, nebo MDMA  
a sušinu rostliny konopí s vysokým obsahem THC, kdy 
vše byl schopen dodat ve velkém množství a kvalitě.  
Mezi jeho koncové odběratele patřili lidé takřka  
z celého světa, např. z Austrálie, USA, zemí  
Skandinávie, evropské země, Ruské federace. Využíval  
služeb různých přepravních společností, zejména  
České pošty. Způsob obstarávání omamných  
a psychotropních látek je předmětem dalšího šetření.

Při finální realizaci případu bylo při domovní  
prohlídce a dvou prohlídkách jiných prostor zajištěno 
celkem 3.219 g MDMA a 208 g sušeného rostlinného 
materiálu s obsahem THC. 

Během prověřování případu se podařilo prokázat  
a zajistit odeslání zásilek, které obsahovaly celkem: 
5.886,71 gramů MDMA, 99,7 gramů kokainu, 79,49 g  
sušeného rostlinného materiálu s obsahem THC,  
1.107 kusů tablet extáze s vysokým obsahem látky 
MDMA a 150,47 gramů amfetaminu.

Bylo zahájeno trestní stíhání pro zločin nedovolená  
výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními 
látkami a s jedy dle ustanovení § 283 odst. 1, odst. 2, 
písm. b), odst. 3 písm. c), kde je stanovena trestní sazba  
v rozmezí 8 až 12 let odnětí svobody. Obviněný se  
v současné době nachází ve vazební věznici. 

Operace „AIRBUS“

V rámci operace s krycím názvem „AIRBUS“ policisté  
Národní protidrogové centrály zadrželi pětičlennou 
skupinu osob, která se dlouhodobě zabývala distribucí  
omamných a psychotropních látek na virtuálních  
tržištích situovaných v oblasti latentní sítě TOR,  
známé jako Darknet nebo DAr. Tato skupina osob  
z území České republiky nabízela k prodeji různé druhy  
drog, zejména pak tablety extáze, kokain, ketamin  
a MDMA. 

Skupinu pachatelů tvořily osoby ve věku 25 až 28 let. 
Dva hlavní pachatelé se soustředili primárně na nabídku  
a zprostředkování obchodů na Darknetu a zbytek  
skupiny se věnoval distribuci látek mezi koncové  
odběratele. Omamné a psychotropní látky byly  
do České republiky pašovány zejména z území Belgie 
a Nizozemí, prostřednictvím soukromých kurýrních 
společností. Následně byly dále distribuovány nejen  
v České republice, ale zasílány do různých zemí takřka 
celého světa. 

K cílovým destinacím patřily např. USA, Austrálie 
nebo Rusko. K přepravě pachatelé využívali výhradně 
služeb České pošty.   

Během finální realizace případu bylo při devíti  
domovních prohlídkách či prohlídkách jiných prostor 
zajištěno cca 6 kilogramů OPL, převážně tablet extáze  
různých barev a tvarů, dále látka MDMA, ketamin  
a kokain. Dále byla zajištěna tzv. kryptoměna,  
konkrétně 2,3 BTC (Bitcoin) a finanční hotovost  
cca 300.000,- Kč v hotovosti.

Proti dvěma organizátorům trestné činnosti bylo  
zahájeno trestní stíhání pro zločin nedovolená výroba  
a jiné nakládání s omamnými a psychotropními  
látkami a s jedy podle § 283 odst. 1, odst. 3 písm. c)  
tr. zákoníku ve spolupachatelství podle § 23 tr.  
zákoníku, za což jim hrozí trest odnětí svobody v délce 
trvání osm až dvanáct let. Konkrétní zapojení dalších 
osob je předmětem  vyšetřování.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      49     48

V rámci této operace bylo zahájeno trestní stíhání   
skupiny osob pro spáchání zvlášť závažného zločinu  
nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými  
a  psychotropními látkami a s jedy dle ustanovení 
§ 283 odst. 1, odst. 3 písm. c) tr. zákoníku.

Případ si Národní protidrogová centrála převzala  
do vyšetřování od Celní správy, která zadokumento-
vala dovoz psychotropní látky MDMA z Belgického  
a Nizozemského království do České republiky  
ve velkém rozsahu.

V rámci realizace případu se podařilo zadržet zásilku  
z Belgického království o celkovém objemu 983,7 g  
psychotropní látky MDMA s obsahem MDMA báze 
79,4 %, což odpovídá 781,05 g MDMA báze.

Dále jsou v souvislosti s působením skupiny zadoku-
mentovány nákupy prostřednictvím virtuálního tržiště 
„dreamweb“, ve třech případech celkem 60 g omamné 
látky kokain za částku 1 g za 750,- Kč. Přičemž kokain 
byl zaplacen virtuální měnou BITCOIN (BTC) a zaslán 
prostřednictvím zásilkové služby z Nizozemského  
království do České republiky, kde byl určen k další  
distribuci.

Operace „KROUPA“

Národní protidrogová centrála převzala do vyšetřování  
případ od protidrogového útvaru Generálního  
ředitelství cel prověřovaný ve spolupráci s německými 
celními orgány. Jedná se o skupinu osob  
zabývající se dovozem omamných a psychotropních  
látek z Holandska. Skupina s drogami obchodovala  
ve velkém rozsahu, a to ve spojení s další rozvětvenou  
organizovanou skupinou působící ve více státech.  
Převoz drog byl realizován v důmyslně vybudovaných 
schránkách vozidel.

Při realizaci operace byli zadrženi dva pachatelé,  
zajištěno přes třináct kilogramů syntetických drog 
(kokain, speed, extáze, pervitin, LSD, MDMA a další),  
bezmála deset kilogramů marihuany, 213 ks rostliny  
konopí, 50g semen konopí, 375g hašiše, 100g  
halucinogenních hub, 896 tablet léku Kamagra.

Zadržené osoby jsou stíhány pro spáchání zvlášť  
závažného zločinu nedovolená výroba a jiné nakládání  
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy dle 
ustanovení § 283 odst. 1, odst. 3 písm. c), odst. 4  
písm. c) trestního zákoníku.

Operace „ARNOLD“



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      51     50

Obchod s léčivy



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      53     52

Operace „AMPULKA“

V rámci mezinárodní spolupráce Národní protidrogové  
centrály Služby kriminální policie a vyšetřování Policie 
ČR a Národní protidrogové jednotky národní krimi-
nální agentury, Prezídia Policejního sboru Slovenské 
republiky se podařilo rozkrýt organizovanou skupinu 
obchodníků s anabolickými steroidy.

Organizovanou skupinu tvořili dva občané Slovenské  
republiky a česko-bulharský manželský pár, žijící  
v Praze. Detektivové během prověřování věci, v rámci  
mezinárodní policejní spolupráce, zadokumentovali  
jak místo skladování zakázaných látek na území  
Slovenské republiky, ve městě Komárno, tak způsob 
jejich přepravy na území České republiky. Vyšetřování  
ukázalo, že členové organizované skupiny pašovali  
do ČR každý měsíc anabolické steroidy v hodnotě  
cca 500.000,- Kč.

Distribuce zakázaných látek probíhala konspirativně, 
kdy skupina pachatelů využívala anonymitu sociálních  
sítí k vzájemné komunikaci a rozdělování úkolů.  
Samotné předávky probíhaly na parkovištích nákupních  
center v Brně a Praze. Následně pachatelé, opět pomocí 
sociálních sítí, vyrozuměli další dealery, že jejich zboží 
je připraveno k další distribuci.

V rámci trestního spisu s krycím názvem „AMPULKA“,  
který dozoruje Městské státní zastupitelství v Praze,  
bylo v České republice doposud zahájeno trestní  
stíhání proti třem osobám. Obviněným hrozí v případě  
prokázání viny a pravomocného odsouzení tresty  
odnětí svobody v délce trvání od 5 do 12 let.

Samotné zadržení pachatelů proběhlo v centru Prahy, 
bezprostředně po předávce zakázaných látek v jednom 
z luxusních hotelů na Václavském náměstí. Následně  
bylo u jednoho ze zadržených pachatelů nalezeno  
cca 10 kg anabolických steroidů, které mají na černém 
trhu hodnotu cca 400.000,-Kč.

Souběžně se zatýkáním na území České republiky  
probíhala realizační akce i na území Slovenska. Zde 
bylo při domovní prohlídce u jednoho z pachatelů  
nalezeno 40.000,- Eur, pravděpodobně pocházejících  
z předmětné trestné činnosti.

U hlavního dodavatele, občana SR zadrženého v Praze, 
bylo při prohlídce jeho skladu nalezeno velké množství 
steroidů, v hodnotě cca 450.000,- Eur (11.700.000,- Kč).  
Toto ilegální zboží překvapilo zasahující detektivy nejen  
svým množstvím, ale i svoji rozmanitostí, co se týče 
druhů a profesionálního balení.

Tématem nabývajícím v roce 2019 na významu jsou 
úniky léčiv z lékárnické distribuce a celkový nárůst  
problému se zneužíváním léčivých přípravků na bázi  
opiátů, benzodiazepinů, analgetik, hypnotik a anxio-
lytik. V oblasti substituční léčby se ani v roce 2019  
nepodařilo prosadit účinnou regulaci a stále dochází  
k častému zneužívání substitučních přípravků, a to  
i z řad uživatelů bez jakékoliv předchozí zkušenosti  
s opiáty. (více také v kapitole OKVS Oblast léků, léčiv).

I nadále k nejčastěji zneužívaným nelegálním  
přípravkům patří anabolické steroidy, k čemuž  
přispívá zejména jejich snadná dostupnost. V případě  
anabolických steroidů zajištěných NPC se zpravidla 
jedná o látky, které pocházejí z černého trhu a nejsou 
vyráběny ani skladovány podle standardů výroby léčiv 
a není u nich zaručena kvalita, účinnost ani bezpečnost  
užití. V posledních letech navíc lze v této oblasti  
pozorovat nárůst nelegálních aktivit spojených s touto 
trestnou činností. 

Obchod s léčivy

V nelegálním obchodu s anabolickými steroidy  
pokračuje trend z minulých let, kdy jsou pachatelé  
této trestné činnosti napojeni na dodavatele těchto  
látek ze zemí s nižší nebo žádnou mírou regulace  
držení anabolických steroidů. Zatímco v minulých  
letech však byl tento obchod převážně pod kontrolou 
českých a slovenských pachatelů nebo naturalizovaných  
cizích státních příslušníků, v minulém roce lze  
pozorovat vzestup aktivity pachatelů pocházejících  
z území Ukrajiny. 

Novým trendem se již druhým rokem po sobě jeví  
v této oblasti zneužívání polymerů aminokyselin 
(tzv. peptidů). Z pohledu české legislativy je trestnost  
zneužívání těchto látek definována v obecné rovině, 
přičemž NPC se přiklání k výkladu legislativy, který 
užívání těchto látek zakazuje. Jednoznačnou odpověď  
v této věci však přinese až první rozhodnutí soudů,  
které je na základě případu zpracovaného NPC  
očekáváno v letošním roce.

 

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Anabolika (amp.) 0 0 260 461 45 458 2 411 2 122 2 037 439 

Anabolika (g) 0 0 3 099 799 24 143 0 1 422 2 002 763 65 

Anabolika (tbl./kapsle) 962 2 136 13 449 6 634 4 881 10 292 13 683 16 512 8 687 8 329 

Vývoj množství zajištěných anabolik



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      55     54

Prekurzory, vzdělávání, prevence 
a NPS



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      57     56

V rámci dobrovolné spolupráce s hospodářskými  
subjekty se v roce 2019 podařilo vysvětlit některým  
firmám jejich celospolečenskou odpovědnost  
při prodeji této velmi rizikové látky, většinově  
zneužívané k nelegální výrobě metamfetaminu. Přijatá  
opatření vedla k významnému poklesu jeho prodeje  
v ČR, a to z množství 1 372 kg červeného fosforu  
v roce 2018 na 353 kg v roce 2019, viz graf Roční  
spotřeba červeného fosforu za období 2015 – 2019 
(zdroj IOPL). I přes tato opatření je nelegální trh  
bohužel saturován dovozem ze zahraničí. Nastala tedy 
obdobná reakce výrobců drog jako při regulaci trhu  
s léčivými přípravky obsahujících pseudoefedrin, která  
se odehrála v roce 2009 formou zákonného opatření 
výdeje těchto léčiv. 

Dlouhodobě sledujeme pokles výdeje léků v českých 
lékárnách a současně jejich vzrůstající dovoz ze zahra-
ničí, zejména pak z Polska. Tento trend je dán také tím, 
že neexistuje jednotná celoevropská úprava výdeje léčiv  
obsahujících pseudoefedrin. A právě i kvůli těmto 
skutečnostem vítáme mezinárodní shodu na omezení 
prodeje červeného fosforu, a to jednotně na území celé 
EU. Stejně jako v předchozích letech ani v roce 2019  
se nepotvrdily informace, a to ani na mezinárodní  
úrovni, o potřebě dostupnosti pro běžné domácí  
či drobné řemeslné činnosti. Z tohoto důvodu  
maloobchodní prodej jednoznačně ukazuje na jeho 
zneužívání k nelegální výrobě metamfetaminu.

 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2000000

2015 2016 2017 2018 2019

M
NO

ŽS
TV

Í-
(G

)

Roční spotřeba červeného fosforu za období 2015 – 2019 (zdroj IOPL)

Prekurzory drog, léčiva a léky

Změny v oblasti mezinárodní a národní legislativy

Nejen oblast nových psychoaktivních substancí 
(dále jen „NPS“), ale také problematika prekurzorů 
drog prochází v posledních přibližně 10 letech velmi  
dynamickými změnami, které nemají obdoby.  
Organizovaný zločin se velmi pružně přizpůsobuje  
zákonům při snaze o co největší zajištění poptávky drog 
na nelegálním drogové trhu. Stále hledá nové produkty,  
resp. látky, které nejsou pod mezinárodní kontrolou. 
Jsou to tzv. pre-prekurzory k výrobě drog. Tyto se snaží  
rychle a v dostatečném množství vyrobit (nejčastěji  
v Asii)a následně pak dopravit do nelegálních  
laboratoří po celém světě. V těchto laboratořích se  
z nich nejprve vyrobí prekurzor, a potom až drogy  
samotné. Na tento „nový“ trend se snaží reagovat kontrolní  
orgány, státní i mezinárodní instituce a další subjekty.

V březnu 2019 na 62. zasedání Komise OSN  
pro narkotika (dále jen „CND“) byl rozšířen seznam 
prekurzorů drog v Úmluvě OSN proti nedovolenému 
obchodu s omamnými a psychotropními látkami z roku 
1988 o 3 nové látky, které byly zařazeny do tabulky 1 
uvedené úmluvy. Jedná se o Alfa - fenyl acetoacetamid 
(APAA), PMK Glycidát a PMK Glycidovou kyselinu.  
Tyto látky nejsou v tuto chvíli ještě zařazeny  
do evropských nařízení upravujících oblast drog.  
Na dalším zasedání CND, které se konalo v prosinci  
2019, byl ze strany INCB podán návrh na zařazení 
dalších 3 látek mezi prekurzory drog - BMK Glycidát,  
BMK Glycidová kyselina a Metyl 3-oxo -2-fenyl  
butanoát (MAPA). O tomto návrhu se bude hlasovat  
na 63. zasedání CND na jaře 2020.

Oddělení koordinace, vzdělávání a strategie Také na evropské úrovni probíhala intenzivní jednání  
v oblasti prekurzorů drog. Významná především  
pro ČR je společná česko-slovenská iniciativa  
zaměřená na omezení dostupnosti červeného fosforu  
zneužívaného k nelegální výrobě metamfetaminu  
v rámci celé EU. Na národní úrni jsou hlavními  
předkladateli navrhovaných změn především  
Národní protidrogová centrála, Celní protidrogová  
jednotka a Inspektorát omamných a psychotropních  
látek. Po řadě složitých jednání se zástupci  
všech členských států EU na expertní úrovni,  
která trvají již řadu let, byla konečně koncem roku  
2019 nalezena shoda na zařazení červeného fosforu 
na seznam prekurzorů drog a zařazení do kategorie  
2A, nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES)  
č. 272/2004. Pokud bude návrh přijat také Evropským 
Parlamentem, lze očekávat jeho účinnost od 3. čtvrtletí 
2020. Tato změna přinese povinnost všem subjektům 
v EU nakládajícím s touto látkou povinnou registraci 
u kompetentního orgánu. Povinnost se bude vztahovat  
nejen na obchodníky, ale také na konečné uživatele  
červeného fosforu. Bohužel zatím není shoda na tom,  
že by se opaření týkala i dovozu ze třetích zemí.  

Červený fosfor je dlouhodobě zneužíván k nelegální 
výrobě metamfetaminu, a to nejen na území České  
republiky, Slovenska, ale i v Polsku, Německu 
a Nizozemí. V roce 2019 byl zaznamenán zvýšený  
dovoz červeného fosforu do ČR právě z Polska.

Celkové zobchodované množství červeného fosforu  
v roce 2019 činí 353 kg, přičemž pro legální spotřebu  
v ČR pro průmyslové zpracování je potřeba pouze  
cca 60 kg/rok. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      59     58

V této oblasti bohužel ani v roce 2019 nedošlo  
k významným změnám a stále pokračuje trend dovozu 
těchto léčiv především z Polska. I přes přijatá opatření,  
která polská strana v uplynulých letech postupně  
přijala, nedošlo k očekávanému omezení jejich  
dostupnosti a výskytu v českých nelegálních  
laboratořích metamfetaminu. 

Setrvalý stav zůstává také v oblasti zneužívání dalších  
léčiv, zejména s obsahem buprenorfinu, jako je např. 
Subutex, Subuxone, ale také dalších – hypnotik  
a antidepresiv (Rivotril, Hypnogen, Stillnox, aj.), které  
jsou lékaři často předepisovány ve větším množství  
a pacienty - uživateli následně na černém trhu  
nelegálně obchodovány. Tyto obchody jsou 
často realizovány přes inzertní nebo aukční  
portály, ale také přes sociální sítě. 

V uplynulých letech se podařilo rozkrýt několik  
organizovaných skupin, které se na nelegální distribuci  
léčiv podíleliy Jednalo se např. o Adripex retard,  
Vendal, fentanylové náplasti a řadu dalších léčiv. V této  
problematice je nezbytná také úzká spolupráce  
s dalšími orgány státní správy a především se Státním 
ústavem pro kontrolu léčiv.

Nové psychoaktivní látky

Nové psychoaktivní látky (dále jen „NPS“) tvoří již 
řadu let významný fenomén především na mezinárod-
ní úrovni. Přestože od roku 2015 pomalu klesá počet  
nově hlášených látek prostřednictvím Systému  
včasného varování (EWS), absolutní počet nových  
látek na trhu neustále narůstá, stejně tak i množství  
jednotlivých záchytů NPS. Každý rok jsou  
identifikovány desítky nových látek. Tento trend bude 
pravděpodobně pokračovat a stále více ovlivňovat  
celosvětový drogový trh1. Mezi lety 1997 až 2018 
bylo zaznamenáno více jak 750 různých NPS. Z toho  
největší podíl tvoří syntetické kanabinoidy (190)  
a kathinony (138). Z toxikologického hlediska je  
alarmující množství intoxikací syntetickými opiáty  
a syntetickými kanabinoidy. V souvislosti s výskytem 
těchto zdraví nebezpečných látek ve spojení s řadou  
úmrtí v EU bylo v roce 2019, na základě podnětu  
pracovní skupiny EWS, zpracováno hodnocení rizik 
několika desítek NPS a byla tím iniciována změna  
Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech  
návykových látek, ve znění pozdějších předpisů.  
Aktuální novela přidává na seznam většinu známých 
syntetických opiátů, které představují nejvyšší riziko  
poškození zdraví. V současné době je tento návrh  
v legislativním procesu a jeho účinnost lze očekávat 
přibližně ve 2. polovině roku 2020.

1 Peacock, A.; Bruno, R.; Gisev, N.; Degenhardt, L.; Hall, W.; Sedefov, R.; White, J.; Thomas, K. V.; Farrell, M.; Griffiths, P. New  
psychoactive substances: challenges for drug surveillance, control, and public health responses. Lancet 2019, 394 (10209), 1668–1684.

Národní protidrogová centrála pokračuje v úzké  
spolupráci s hospodářskými subjekty působícími  
v chemickém a farmaceutickém průmyslu, které  
nakládají s drogovými prekurzory nebo dalšími  
zájmovými chemikáliemi zneužívanými k nelegální 
výrobě drog. Tato spolupráce je zaměřená především 
rychlou výměnu informací týkající se podezřelých  
obchodů a nových trendů v této oblasti, prevenci  
a celospolečensky zodpovědný přístup jednotlivých 
subjektů. V roce 2019 bylo prověřeno 25 poznatků,  
které byly vyhodnoceny jako podezřelé. Díky  
obezřetnosti odpovědných osob, správnému posouze-
ní a vyhodnocení konkrétních obchodů, nedošlo k je-
jich uzavření a k úniku rizikových látek do nelegálního  
prostředí.

Oblast léků, léčiv

Situaci v oblasti zneužívání léků s obsahem  
pseudoefedrinu/efedrinu registrovaných a vydávaných 
v oficiální distribuční síti na území ČR lze považovat  
za stabilizovanou. Současný stav, kdy jsou stanovena 
jasná pravidla pro jejich výdej, jednoznačně ukazuje  
skutečnou spotřebu těchto léčiv pro potřebu pacientů, 
viz. graf Výdej tablet s obsahem pseudoefedrinu  
2002-2019 (zdroj SÚKL). Omezení dostupnosti léčiv  
s obsahem pseudoefedrinu v našich lékárnách a funkční  
systém kontroly výdeje významně přispěl k poklesu  
jejich zneužívání, přesto je nelegální trh stále saturován  
velkým množstvím těchto léčiv ze zahraničí.

 

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Výdej tablet s obsahem pseudoefedrinu 2002-2019 ( zdroj SÚKL)



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      61     60

Prevence, vzdělávání a metodika

Národní protidrogová centrála se v roce 2019 významně  
podílela na lektorsko-metodické činnosti zaměřené  
nejen na příslušníky Policie ČR, ale také dalších  
bezpečnostních sborů a odbornou veřejnost. Hlavními  
tématy zůstávají rizika spojená s nelegální výrobou 
drog, dopady na životní prostředí, používání osobních 
ochranných pomůcek, kontaminace a dekontaminace  
osob a objektů, ve kterých k nelegální výrobě drog  
docházelo. V této souvislosti se zástupci NPC podíleli 
na organizaci a zajištění dvou odborných praktických 
zaměstnání pro příslušníky krajských ředitelství PČR 
(Liberec, Zlín) zaměřených na předcházení rizikům, 
která přinášejí vstupy do nelegálních laboratoří. 

Druhou významnou oblastí zůstává oblast prevence, 
ve které jsou cílovou skupinou pracovníci z oblasti  
školství, protidrogové prevence, sociálních služeb, aj. 
Průběžně jsou školeni i příslušníci PČR věnující se  
prevenci, pro jejichž potřebu byla vytvořena  
či upravena řada propagační materiálů související  
např. s problematikou nových psychoaktivních látek, 
fentanylu, aktuální legislativy upravující oblast  
návykových látek. Průběžně byly pořádány i semináře  
pro laickou veřejnost s tématem aktuální drogové 
scény, legislativy a kyberkriminality související 
s drogovou oblastí. Zástupci NPC se podílí  
i na celoživotním vzdělávání složek IZS, především  
prostřednictvím Policejní akademie ČR, ale také  
ve spolupráci s dalšími vysokými školami a institucemi,  
např. Českým vysokým učením technickým v Praze,  
Justiční akademií, Technickým ústavem požární  
ochrany, Toxikologickým informačním střediskem  
a řadou dalších. 

Příslušníci NPC se aktivně podíleli na publikační  
činnosti celé řady časopisů pod afiliací k Národní  
protidrogové centrále SKPV PČR, což jen prohlubuje 
dobré jméno útvaru a je určitým ukazatelem rozsahu 
působení i mimo sféru Policie České republiky.

Legislativa v oblasti návykových látek v roce 2019  
nedoznala výrazných změn. Zákon č. 65/2017 Sb.,  
tzv. protikuřácký zákon, vstoupil plně do své aplikační 
praxe. Smutnou stránkou věci je nadále problematika 
testování návykových látek ve školském prostředí u dětí 
do 18 let, kde nebyl zaznamenán v metodické oblasti 
a vlastní praxi žádný nový posun. Nadále platí striktní 
právní úprava, kdy u dítěte může orientační testování 
provést a k němu vyzvat dle litery zákona jen příslušník 
PČR nebo strážník městské či obecní policie. Ke konci  
roku byl rovněž novelizován zákon č. 387/2007 Sb.,  
o léčivech, dotýkající se zejména problematiky  
eReceptu, registru léčivých přípravků s omezením  
a v neposlední řadě i úhrady konopí pro léčebné účely 
ze strany zdravotních pojišťoven. 

Za neméně významnou aktivitu spojenou s edukační 
činností lze považovat odbornou konferenci konanou  
v Benešově na téma „Drogy on-line“, uspořádanou  
NPC pro pracovníky z oblasti justičních orgánů  
a bezpečnostních složek. 

Koncem roku 2018 vešly v platnost EU regulace  
výměny informací v oblasti NPS 2, 3. Na základě této 
změny přístupu v hlášení NPS byl v prosinci 2019  
publikován operační manuál, který vysvětluje postup  
zainteresovaných institucí při objevení NPS  
v jednotlivých členských státech EU. Především došlo  
ke zkrácení jednotlivých lhůt od objevení látky,  
hlášení do systému EWS, rozhodnutí EU komise  
k vytvoření risk assessmentu a následné přijetí  
jednotlivých látek na seznam kontrolovaných substancí 
na úrovni členských států EU. 

Kromě výše uvedených látek dochází ke stále častějšímu 
zneužívání léčiv ze skupiny benzodiazepinů, které jsou 
prostřednictvím internetu nabízeny bez lékařského  
předpisu. V drtivé většině případů se však jedná  
o padělky léčiv, které mohou obsahovat v lepším  
případě látku zcela neaktivní, v horším případě  
syntetický opiát, který může velmi snadno vést  
k fatální intoxikaci uživatele. V roce 2019 bylo  
zadrženo 6 různých druhů syntetických kathinonů,  
ze skupiny syntetických opiátů se jednalo o několik  
zásilek para-fluorofuranylfentanylu. Zajímavý byl  
záchyt i téměř 140 kg čerstvých výhonků rostliny katha 
jedlá.

Pěstování máku setého v prostředí České republiky, 
která je významným producentem této plodiny důležité  
pro potravinářskou výrobu, je monitorováno nejen  
ze strany Celní správy, ale i Policie ČR, která v roce 
2019 zaznamenala několik regionálních případů  
poškození plodin a zneužití surového opia  
z nařezaných makovic uživateli návykových látek  
v průběhu pěstební sezony. Tyto případy byly  
řešeny zejména v rovině přestupků, u jednoho případu 
je předpokládáno zahájení trestního stíhání. Přínosem 
v řešení této problematiky je i spolupráce se sdružením 
Český mák a Generálním ředitelstvím cel při kontrole  
obchodu s potravinářským mákem, vzájemná výměna  
informací a podíl na realizaci školení pěstitelů  
potravinářského máku. 

2  Regulation (EU) 2017/2101 of the European Parliament and of the Council of 15 November 2017 amending Regulation (EC) No 1920/2006 
as regards information exchange on, and an early warning system and risk assessment procedure for, new psychoactive substances. Official 
J. L 305. 21.11.2017. p. 1–7. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32017R2101.

3  Directive (EU) 2017/2103 of the European Parliament and of the Council of 15 November 2017 amending Council Framework Decision 
2004/757/JHA in order to include new psychoactive substances in the definition of ‘drug’ and repealing Council Decision 2005/387/JHA. 
Official J. L 305. 21.11.2017. p. 12–18. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX:32017L2103



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      63     62

Ve školách je realizován prostřednictvím  
proškolených příslušníků PČR a stal se základní  
součástí v protidrogové prevenci Policie ČR zaměřené 
právě na žáky základních a středních škol. Stanovisko  
ředitele NPC SKPV PČR k projektu (https://www. 
policie.cz/clanek/stanovisko-reditele-npc-skpv-pcr-k-
-projektu-revolution-train.aspx).

Velkým úspěchem je vítězství tohoto programu  
v národním kole Evropské ceny prevence kriminality  
2019 na téma „Prevence kriminality mladistvých  
souvisejících s drogami“. Slavnostní vyhlášení proběhlo  
v polovině října 2019 v Brně a jako vítěz národního 
kola postoupil za Českou republiku do Evropské finále  
soutěže ECPA 2019, které proběhlo v prosinci 2019  
v Helsinkách. Zajímavostí zůstává, že účastníky  
konference po jeho představení velmi zaujal a měl  
silný pozitivní ohlas. Také kritici projektu, kteří poprvé  
poznali projekt v celém jeho komplexu a všech  
souvislostech, se o projektu po jeho prezentaci začali 
vyjadřovat jinak, než v předchozích týdnech, kdy měli 
o projektu pouze zprostředkované informace.

Souběžně s výše uvedeným projektem pokračuje již 
8. rokem další preventivní projekt NPC „Správným 
směrem“. Jeho hlavní myšlenka je založena na grafické 
tvorbě plakátů, jejichž prostřednictvím především žáci 
2. stupně ZŠ a SŠ vyjadřují své postoje k drogám. 

Velkou tradici má tento projekt v Litoměřicích, zde 
letos úspěšně proběhl již 7. ročník. Za celou dobu se 
do něho jen v Litoměřicích zapojilo 28 škol, z toho  
15 základních a 13 středních. Žáci těchto škol  
vytvořili celkem 257 plakátů. V listopadu 2019  
proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů, kteří si převzali 
hodnotné ceny od zástupců místní samosprávy a také 
od ředitele NPC.

Účast mezinárodních lektorů byla zajištěna zástupci  
z okolních států, s nimiž orgány činné v trestním řízení 
v ČR velmi často spolupracují. Hlavním cíle bylo sdílení  
praktických zkušeností při odhalování a vyšetřování 
této trestné činnosti v kontextu platné legislativy.

Metodická činnost úzce souvisí nejen s aktivitami  
orgánů činných v trestním řízení, ale spočívá  
i ve spolupráci s orgány státní správy. Právě další ročník 
prodejního festivalu Cannafest, v pořadí již desátý, byl 
monitorován za účasti nejen PČR, ale i dalších státních 
orgánů. Zaznamenávána je čím dál masivnější účast  
na této prodejní výstavě, nabízející produkty  
k nelegálnímu pěstování a zpracování konopí.  
Na vzrůstu je i propagace konopí a konopných  
výrobků. Prodej takových výrobků, který se rozšiřuje 
i do kamenných prodejen na turisticky atraktivních 
místech hlavního města Prahy a dalších významných  
měst, budí dojem legálnosti prodeje, distribuce  
a užívání nelegální látky. Tuto situaci se PČR společně  
s orgány státní správy, jako jsou např. Ministerstvo 
zdravotnictví ČR, Ministerstvo zemědělství ČR, Česká  
obchodní inspekce, Státní zdravotní ústav, Státní  
zemědělská a potravinářská inspekce, Generální  
ředitelství cel a další, snaží intenzivně řešit dle platné 
legislativy.  Kontroly ze strany těchto státních orgánů 
jsou zaměřeny na protiprávní jednání v souvislosti  
s nakládáním s návykovými látkami i na nelegální  
prodej konopných výrobků.  

V rámci spolupráce na projektech dotýkajících  
se drogové kriminality byl za přispění NPC realizován 
a publikován výzkumný projekt Institutu kriminologie  
a sociální prevence věnující se tématu trestního  
řízení v oblasti growshopů4 a možností zjišťování  
míry a struktury sekundární drogové kriminality  
v podmínkách České republiky5. Každoročně se OKVS  
podílí na zpracování strategií a koncepcí v problematice  
drog a závislostí. 

V oblasti prevence se v loňském roce NPC významně  
podílela na aktivitách podporovaného projektu  
Revolution Train, který v uplynulém roce navštívil  
47 měst v ČR a navštívilo ho celkem 23 459 osob,  
z toho 16 197 žáků středních a základních škol. Projekt 
zamířil i do zahraničí, na Slovensku v 15 městech jeho 
program absolvovalo 8487 osob (žáků, učitelů, hostů  
a veřejnosti), z toho 5175 žáků škol. Ve Spolkové  
republice Německo vlak zakotvil v 10 městech  
s celkovým počtem 12 000 návštěvníků. Návazný  
program k projektu pod názvem „To je zákon, kámo“, 
na jehož sestavení se jako odborný garant významně 
NPC podílelo, byl již implementován v řadě českých 
škol. V roce 2019 tento program absolvovalo 9318 žáků 
základních škol.  Program navazuje na příběh z vlaku  
a je zaměřen na zvyšování právního povědomí žáků 
druhého stupně základních škol a nižších ročníků  
středních škol, kteří již absolvovali prohlídku  
Revolution Train. 

4  Zeman,P. - Pešková, M. - Roubalová, M.: Postih provozovatelů growshopů v ČR http://www.ok.cz/iksp/docs/zzv2019ii_growshopy.pdf 
5  Roubalová,M. - Grohmannová,K. - Trávníčková,I. - Zeman,P.: Možnosti zjišťování míry a struktury sekundární drogové kriminality  
v podmínkách České republiky. ISBN 978-80-7338-180-6, http://www.ok.cz/iksp/p_stud.html



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      65     64

Drugs & Forensics Bulletin NPC prošel od založení  
v roce 1995 revolučním vývojem a značným posunem, 
v současné době se jedná o respektovaný odborný  
časopis, zaměřený na problematiku návykových látek  
v kontextu s právními aspekty a novými trendy v oblasti 
nelegálního obchodu. Jako čtvrtletník zaujal jak mezi 
odbornou, tak i laickou veřejností své nezastupitelné  
místo. Rok 2019 byl pro časopis průlomový, neboť  
na podzim roku 2019 byl časopis zařazen do evropského  
indexu odborných časopisů ERIH PLUS, což je  
významný počin z hlediska kvality a odbornosti  
časopisu. V praxi to znamená, že publikované články 
mají již vědecký impakt, což je pro autory zajímavé  
a mají větší motivaci do časopisu přispívat. 

Mimo původní recenzované články se však časopis  
zaměřuje na kazuistiky (případové studie), knihovničky  
a recenze knih z oblasti drogové problematiky. V roce  
2018 byl časopis rozdělen nově dle oblastí zájmu  
čtenářů. Jednou z nich jsou nové trendy a aktuální dění 
na poli nelegálních návykových látek. Druhou oblastí 
jsou kazuistiky, kterými do časopisu přispívají autoři,  
a třetí, poslední oblastí, jsou informace z uskutečněných  
konferencí, zajímavých setkání a aktivit na všech  
úrovních prevence. V současné době se počet předplatitelů  
a odběratelů ustálil na téměř 900 výtiscích. 

Projekt byl také zahájen  15. října 2019 v Národním 
domě ve Frýdku – Místku. Jelikož za uplynulá léta se 
podařilo získat řadu velmi pěkných plakátů, souběžně  
je část těchto plakátů zapůjčena na základní školy  
v regionu. Vyhodnocení proběhne v dubnu 2020, kde se  
představí nejen vítězové soutěže, a jak se stalo dobrým  
zvykem realizátorů, rovněž v rámci kulturního  
vystoupení také zástupci různých volnočasových  
aktivit. O realizaci projektu od září 2020 projevilo  
město Otrokovice.

Od roku 2011, kdy byl projekt zahájen, vedeme  
statistiku účastníků všech aktivit, které proběhly  
v souvislosti s realizací projektu.  Číslo cca 11 000  
zahrnuje osoby od 12 do 60 let, které se účastnily nejen 
jako autoři plakátů, ale návštěvníci seminářů a výstav  
expozice plakátů v jednotlivých lokalitách, které se  
realizovaly vždy na základě jejich požadavků. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      67     66

Mezinárodní spolupráce



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      69     68

V roce 2019 pořádala NPC SKPV mezinárodní  
konferenci na aktuální téma distribuce drog na základě  
objednávek na internetu, respektive darknetu, 
nazvanou Drogy online ve dnech 23. - 25. září  
v Benešově. Konference se kromě českých policistů,  
celníků a státních zástupců zúčastnili i kolegové  
ze SRN, Rakouska, USA a Spojeného království. Téma 
obchodování s omamnými a psychotropními látkami 
na darknetu,  a následná distribuce drog v dopisech  
či balíkových zásilkách představuje stále výraznější jev 
na drogové scéně a v tomto ohledu se projevila uváděná  
konference jako navýsost aktuální (viz. kapitola OPL 
distribuované ve virtuálním prostředí).

Od začátku roku 2019 probíhá na NPC SKPV projekt 
CO3DIL zaměřený na prohloubení spolupráce v oblasti 
potírání výroby a distribuce metamfetaminu a obchodu  
s prekurzory používanými k výrobě této drogy. Projekt  
je zaměřen zejména na evropský region a hlavními 
partnerskými státy jsou Polsko, Slovensko, Bulharsko  
a Srbsko, nicméně projektu se účastní i řada  
dalších evropských států, kterých se problematiku  
metamfetaminu bezprostředně týká. 

V roce 2019 proběhla tři expertní jednání (Bělehrad/ 
Srbsko, Kyjev/Ukrajina a Lisabon/Portugalsko)  
zaměřená na nejdůležitější oblasti dané problematiky, 
jako jsou specifika výroby a distribuce metamfetaminu 
v jednotlivých zemích, detekce a rozebírání ilegálních 
metamfetaminových laboratoří, nakládání s odpadními  
látkami vzniklými při výrobě této drogy, sběr a analýza 
dat. 

Nejvýraznější přínos tohoto projektu nicméně  
spatřujeme v realizace a financování tzv.  
operativních setkání k aktuálně rozpracovaným  
metamfetaminovým případům, kterých v roce 2019  
proběhlo více než deset. Tento formát mezinárodní  
spolupráce se nám velmi osvědčil a jeho hlavním  
přínosem je zefektivnění a zintenzivnění spolupráce  
se zahraničními partnery na společných kauzách,  
možnost se dle potřeby setkávat a operativně řešit 
nově vzniklé problémy a rychle a adekvátně reagovat  
na měnící se situaci v případech.

Efektivní mezinárodní policejní i justiční spolupráce 
patřila v roce 2019 k prioritám NPC SKPV. To vyplývá  
nejen ze zaměření činnosti útvaru, který primárně  
odhaluje nejzávažnější drogové delikty s mezinárodním  
přesahem, ale i ze současné situace v evropském  
a celosvětovém obchodu s nelegálními drogami.  
Do této oblasti činnosti NPC SKPV jsou zapojeni nejen 
koordinátoři mezinárodní spolupráce, ale i jazykově 
vybavení policisté z jednotlivých organizačních článků 
útvaru.

Nejfrekventovanější výměna informací v roce 2019 
probíhala se zeměmi sousedícími s Českou republikou,  
zejména Spolkovou republikou Německo, která je  
pomyslným lídrem v počtu vzájemných dožádání, dále 
s Rakouskem, Slovenskem a Polskem. V evropském  
prostoru NPC SKPV dále spolupracuje zejména 
se zeměmi, které jsou významné jako křižovatky  
mezinárodního obchodu s drogami, tedy Španělskem, 
Holandskem a Velkou Británií. Zde je třeba  
poznamenat, že spolupráce s těmito zeměmi je výrazně  
ovlivněna jejich kapacitními možnostmi, odlišným 
právním prostředím a významem České republiky jako 
menší země Evropské unie. 

Jako efektivní se ukazuje spolupráce prostřednictvím  
styčných důstojníků zahraničních organizací  
akreditovaných pro Českou republiku a využívání 
styčných důstojníků české policie v zahraničí. Zvláštní  
pozornost jsme v roce 2019 věnovali pokračující  
spolupráci se zeměmi západního Balkánu s ohledem  
na fenomén označovaný jako Balkan Cartel (viz.  
operace FAMILIA). 

Mezinárodní spolupráce
Příslušníci NPC byli v roce 2019 zapojeni do aktivit  
evropské policejní organizace EUROPOL, kde se  
aktivně účastnili jednání platforem EMPACT, stejně  
jako byli součástí probíhajících JIT, vedených  
evropskou justiční organizací EUROJUST.

V mimoevropském prostoru byla nejvýznamnějším 
partnerem NPC SKPV americká DEA, která díky své 
celosvětové síti styčných důstojníků poskytovala NPC 
SKPV podporu v zemích, do kterých nemá Česká  
republika informační dosah, typicky se jedná o země 
Latinské Ameriky.

Výrazným počinem v mezinárodní spolupráci orgánů  
vymáhajících právo, na kterém se NPC SKPV  
významně podílela, bylo předání databáze RELIEF  
do užívání mezinárodní organizace kriminální policie  
INTERPOL. Slavnostní akt proběhl v květnu 2019  
v Lyonu, za přítomnosti Generálního sekretáře  
a českého Policejního prezidenta. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      71     70

Zajišťování majetku



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      73     72

V rámci domovních prohlídek a prohlídek jiných prostor 
byla na území České republiky zajištěna finanční hotovost 
v celkové výši 24.691.000,-Kč. 

Trestní řízení s hlavním organizátorem nelegální činnosti 
a dalšími osobami je vedeno v Chorvatské republice, která 
jako první zahájila prověřování v předmětné trestní věci  
a již v roce 2018 zadržela 2 podezřelé osoby převážející  
hotovost ve výši 1.010.200,-EUR. Dále je trestní řízení  
vedeno na území Švýcarské konfederace a v České  
republice, kde jsou trestně stíhány 2 osoby.
 
V rámci trestní věci „PRINCEZNA“ byla v říjnu 2019  
zadržena zločinecká skupina osob české národnosti,  
která se zabývala výrobou metamfetaminu v řádech  
desítek kilogramů. Ten dále prodávali především na území  
Karlovarského kraje a do Spolkové republiky Německo  
a dále obchodovali s marihuanou, kterou nakupovali  
od různých pěstitelů a tuto rovněž distribuovali na území 
západních Čech a do Německa. Z důvodů ztížení odhalení  
využívala skupina několik objektů a kompletní mobilní 
laboratoř. K vývozu metamfetaminu zpravidla využívali 
pachatelé velmi důmyslný způsob úkrytu, a to ve vnitřku  
hasicích přístrojů. Při závěrečné fázi realizace bylo  
provedeno 20 domovních prohlídek a 22 prohlídek jiných 
prostor, zadrženo celkem 12 osob, 1 kg metamfetaminu,  
3 kg sušiny marihuany a dále byl zajištěn majetek,  
kompletní varna metamfetaminu, pěstební stany, šest  
nelegálně držených střelných zbraní, vozidla, finanční  
hotovost a 3 nemovitosti, vše v celkové hodnotě 
19.744.000,- Kč. Na území Spolkové republiky Německo 
byla u podezřelých osob zadržena finanční hotovost ve výši 
21.000,-EUR (v přepočtu 567.000,-Kč).

V trestní věci „AIRBUS“ bylo zahájeno trestní stíhání  
3 osob pro trestný čin nedovolená výroba a jiné nakládání  
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy dle  
ust. § 283 odst. 1, odst. 3 písm. c) tr. z. Pachatelé  
neoprávněně přechovávali a nabízeli na virtuálních  
tržištích různé nelegální látky – ketamin, tablety  
extáze s účinnou látkou MDMA, kokain, amfetamin.  
Látky si nechávali zasílat především z Nizozemského  
a Belgického království prostřednictvím zásilkových  
služeb DPD a GLS na cizí jména. Platby za nabízené látky  
přijímali ve virtuálních měnách. V rámci vyšetřování 
se podařilo, mimo jiné, zajistit virtuální měny v celkové  
hodnotě 391.000,-Kč. 

V roce 2019 byl ve třech trestních věcech dán policejním 
orgánem podnět státnímu zástupci k postupu dle ust.  
§ 358b trestního řádu k zajištění výkonu zabrání části  
majetku. Ve všech případech byl státním zástupcem  
akceptován a majetek byl dle citovaného ustanovení  
trestního řádu zajištěn. 

Ve dvou případech bylo zahájeno trestní stíhání pro zločin 
legalizace výnosů z trestné činnosti dle ust. § 216 odst. 1, 4  
písm. b), c) tr. z., kdy rodinní příslušníci ukrývali finanční  
prostředky či vkládali na bankovní účty, ač věděli, že se 
jedná o nelegální prostředky získané z drogové trestné  
činnosti, v obou případech z výroby a obchodu  
s metamfetaminem. 

Finanční šetření je v současné době prováděno na NPC 
jako standardní součást všech trestních řízení. Podstatnou 
část výnosů drogové trestné činnosti pachatelé spotřebují  
nákladným životem, který vedou, a dále opětovnými  
investicemi na pořízení dalšího „zboží“ (látek, chemikálií, 
vybavení, atd.). Užívají luxusní vozidla, jež jsou z půjčoven  
nebo jsou evidována na „třetí osoby“, nejčastěji firmy, 
které nemají s trestnou činností nic společného, a bydlí  
v pronajatých bytech.

Bankovní systém využívají pachatelé výjimečně, bývá to  
v případech, kdy provozují řádnou podnikatelskou  
činnost, přičemž výnosy z trestné činnosti legalizují  
prostřednictvím nákupů nemovitostí, resp. úhrady  
hypotečních splátek, nákupem vozidel, vkladem hotovostí  
na bankovní účty, investováním do legální obchodní  
činnosti, kdy je pro policejní orgán značně náročné 
a mnohdy nemožné prokázat, že zajištěné finanční  
prostředky pocházejí z trestné činnosti nikoli z obchodní  
činnosti, jak osoby deklarují. K zasílání finančních  
prostředků jsou rovněž využívány služby typu „western 
union“ nebo osobní převozy. 

Za období od 1. 1. 2019 do 31.12.2019 byl v rámci  
trestních řízení vedených na NPC SKPV PČR zajištěn  
majetek a finanční prostředky v celkové výši  
78.891.000,- Kč.  Z toho 49.399.000,- Kč bylo zajištěno  
v peněžní hotovosti a finančních prostředcích na účtech. 
Dále bylo zajištěno 29.492.000,-Kč ve věcech (vozidla, 
komponenty varen, pěstíren, drobná elektronika  
a nemovitosti).

Zajišťovací instituty byly užity následovně: 
- § 79a odst. 1 tr. řádu užit v 8 trestních věcech  
     (výnos a nástroj z TČ)
- § 79g odst. 1 tr. řádu užit ve 4 trestních věcech  
     (náhradní hodnota)
-  § 344a odst. 1 tr. řádu užit v 6 trestních věcech 
     (peněžitý trest)
-  § 358b  odst. 1 tr. řádu užit ve 3 trestních věcech 
     (zabrání části majetku)
-  v ostatních případech postupováno dle ust.  § 78 a § 79  
     tr. řádu.

Řešené případy se zajištěným majetkem nad 5 mil. Kč 
nebo za využití nových postupů při provádění fin. šetření: 

V rámci operace s krycím názvem „FAMILIA“,  
koordinované americkou agenturou DEA a Europolem, 
bylo zadrženo 16 osob různých národností v několika  
státech v Evropě a v Asii. Pachatelé fungovali jako  
mezinárodní organizovaná skupina, kdy šetření ukázalo,  
že balkánští obchodníci s kokainem nepůsobili pouze  
v Evropě a Jižní Americe, ale také v Asii, zejména  
v Hongkongu a Macau. V rámci trestního řízení vedené-
ho NPC SKPV byla monitorována činnost dvou českých  
pilotů, kteří podle pokynů hlavního organizátora za účelem  
zastření skutečného účelu letů zajišťovali fiktivní pasažéry  
a následně soukromým letadlem prováděli přepravu  
kokainu z Jižní Ameriky do Evropy. V květnu 2019 došlo  
k závěrečné fázi realizace, kdy podezřelí byli zadrženi  
po překročení hranice z Francie do Švýcarska, nalezeno  
bylo 605 kg kokainu, který byl ukryt ve 21 cestovních  
zavazadlech. Při souběžné realizaci v Hongkongu bylo 
 zadrženo 421 kg kokainu. 

Zajišťování majetku pocházejícího z trestné činnosti



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      75     74

Látka Zajištěné množství Hodnota Poznámka 
Konopí sušina 22 393 gr.       4.030.740,-Kč 180,-Kč/gram sušiny 
Konopí rostliny 3 214 rostlin 57.852.000,-Kč Přepočteno na sušinu (1 rostlina - 100 g sušiny) 
Metamfetamin  10 127 gr. 12.051.130,-Kč 1.190,-Kč/gram 
Kokain 204 085 gr. 408.170.000,-Kč 2000,-Kč / gram 
Extáze 2 187 tbl.          415.530,-Kč 190,-Kč/tbl. 
Extáze 4 255 gr.         808.450,-Kč 190,-Kč/gram 
Heroin                     8114 gr. 8.114.000,-Kč 1000,-Kč/gram 
Hašiš 710 gr.          142.000,-Kč  
Celkem  491.583.850,- Kč  

V následující tabulce zaokrouhleně uvádíme množství  
zajištěných kontrolovaných látek a orientační finanč-
ní újmu, která byla tímto postupem ze strany Policie ČR  
pachatelům způsobena. Ceny jednotlivých komodit jsou 
uváděny s přihlédnutím ke skutečnosti, že se v naprosté 
většině jedná o pachatele na vyšších patrech distribučního  
řetězce a ceny jednotlivých látek jsou tedy nižší, než  
v rámci pouličního prodeje.  

Hodnota zajištěných OPL v roce 2019 činí  
491.583.850,-Kč. Tato hodnota je orientační, je počítáno  
s nejnižší možnou cenou, kdy v případě vývozu OPL  
do zahraničí by hodnota byla několikanásobně vyšší. 

Dále uvádíme hodnotu zajištěného majetku  
zahraničními partnery v rámci mezinárodní  
spolupráce při vyšetřování drogové trestné činnosti, 
kdy byly ve Spolkové republice Německo a ve Slovenské  
republice zajištěny finanční prostředky v celkové  
hodnotě 2.024.000,-Kč. Jedná se o trestní řízení, kdy 
probíhalo paralelní šetření na území České republiky 
a cizích států, ale nebyl vytvořen společný vyšetřovací 
tým. 

V celkovém součtu zajištěných majetkových hodnot  
78.891.000,-Kč a zajištěných OPL 491.583.850,-Kč 
by útvar NPC SKPV za rok 2019 dosáhl výsledku 
570.474.850,-Kč. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      77     76

Statistické údaje 
o drogové trestné činnosti

Česká republika 2019

Zdroj:          Policie ČR
                     Generální ředitelství cel MF ČR
                     Vězeňská služba ČR

Zpracoval:  Národní protidrogová centrála SKPV PČR
                     Oddělení analytiky a informatiky



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      79     78

státní příslušnost počet státní příslušnost počet

Afghanistán 2 Myanmar 1

Argentina 1 Německo 17

Belgie 1 Nigérie 117

Bosna a Hercegovina 1 Nizozemí 3

Bulharsko 6 Nový Zéland 1

Česká republika 3 499 Polsko 36

Chorvatsko 1 Rakousko 7

Etiopie 1 Rumunsko 5

Francie 6 Rusko 7

Ghana 2 Sierra Leone 1

Gruzie 1 Slovensko 64

Guinea 1 Srbsko 11

Irán 1 Sýrie 3

Itálie 1 Španělsko 3

Izrael 4 Švédsko 1

JAR 1 Tunis 1

Kamerun 3 Ukrajina 18

Kosovo 5 USA 3

Kuba 1 Uzbekistán 1

Lybie 1 Velká Británie 2

Maďarsko 1 Vietnam 47

Makedonie 1
 

ČESKÁ REPUBLIKA (Statistické údaje o drogové trestné činnosti)
kraj tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet

Jihočeský 201 223 0 muži 3 321

Jihomoravský 240 267 4 ženy 569

Karlovarský 112 128 5

Královéhradecký 170 193 7

Liberecký 148 153 6

Moravskoslezský 329 403 12

Olomoucký 190 206 3

Pardubický 164 171 1 dospělí 3 724

Plzeňský 118 140 1 mladiství 130

Praha 538 570 25 nezletilí  36

Středočeský 368 429 24

Ústecký 357 415 2

Vysočina 171 179 0

Zlínský 81 100 2

NPC 30 122 3

Celní správa 709 191 537

CELKEM 3 926 3 890 632     z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 27

ČR 3 499 pachatelé 48

cizinci 391

 

muži
85%

ženy
15%

dospělí 
96%

mladiství 
3%

nezletilí  
1%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      81     80

Absolutní hodnota skutků primární drogové trestné činnosti 
teritoriální rozložení v ČR 2019

Celkové množství zajištěných drog (s ohledem na předchozí léta)

 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

cannabis (g) 171 800 277 988 440 780 563 335 735 362 569 564 655 055 722 107 1 094 601 948 015 546 339 

cannabis - rostliny (ks) 33 427 64 904 62 817 90 091 73 639 77 685 30 770 57 660 54 392 28 334 26 925 

pěstírna 84 145 165 199 276 301 220 299 305 202 258 

hašiš (g) 12 499 9 354 2 431 20 532 1 321 14 852 7 558 6 566 9 126 2 916 1 650 

metamfetamin (g) 3 596 21 301 18 476 31 900 69 137 50 238 107 363 90 718 93 256 106 155 27 576 

varna 342 307 338 235 261 272 263 261 264 240 234 

kokain (g) 12 904 14 162 16 071 8 050 35 788 5 406 120 386 39 367 27 376 24 189 187 102 

heroin (g) 31 258 30 453 4 730 7 576 5 045 156 810 1 585 19 334 19 084 1 340 8 838 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

cannabis (g) cannabis - rostliny (ks) metamfetamin kokain (g) heroin (g)
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

pěstírna varna



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      83     82

Podíl jednotlivých pachatelů (dle vybraných národností) 
na drogové trestné činnosti v letech 2002 - 2019

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Páchaná DTČ - počty pachatelů dle OPL v letech 2002 - 2019

cannabisové produkty extáze heroin kokain metamfetamin

Počet zjištěných drogových trestných činů 
podle jednotlivých skutkových podstat 

 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Struktura registrovaných drogových TČ v letech 1994 - 2019

Nedovolená výroba a držení omamných látek (§ 187; § 283) Šíření toxikomanie (§ 188a; 287)

Držení drogy pro vlastní potřebu (§ 187a; § 284) Předmět k nedovolené výrobě (§ 188; 286)

Nedovolené pěstování rostlin (§ 285) Výroba a jiné nakl. s látkami s hormon.úč. (§ 288)



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      85     84

kraj  NPC Jihočeský Jihomoravský Karlovarský Královehradecký Liberecký Moravskoslezský Olomoucký Pardubický Plzeňský Praha Středočeský Ústecký Vysočina Zlínský ČR
CELKEM

OPL  Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS ostatní 
složky PŘESTUPKY 

Cannabisové produkty

Cannabis - rostliny (ks) 3 242 1 472 877 738 2 112 305 1 579 1 205 3 829 2 881 2 636 5 219 45 3 088 67 159 26 409 48 468 26 925

Cannabis - sušina (g) 22 762 32 616 349 142 194 11 253 8 488 216 12 018 141 6 098 1 028 59 677 226 18 268 136 22 445 21 387 338 38 362 2 031 32 624 960 37 663 51 10 715 865 30 978 5 858 496 297 23 451 20 26 571 546 339

Hašiš (g) 371 340 26 66 22 20 82 14 2 1 54 94 330 85 6 42 858 696 95 1 650

"Fénixovy slzy"(g) 12 1091 98 1 201 0 1 201

PĚSTÍRNY 10 22 22 16 8 4 50 7 8 20 32 28 20 2 9 258 0 258

Syntetické kanabinoidy 3,6 43 10 57 1,45 58

Stimulanty

Amfetamin (g) 26 39 9 331 9 12 7 9 91 27 73 27 26 205 481 43 729

Amfetamin (tbl./kapsle) 71 52 0 123 123

Amfetamin (trip) 1000 0 1 000 1 000

Amfetaminová pasta (g) 470 0 470 470

Extáze (g) (MDMA, MDA, PMA, DOB, MDE, MBDA apod.)   21 652 21 19 913 54 198 22 26 9 154 4 5 94 716 13 431 33 22 0 1 1 22801 14573 23 37 397

Extáze (tbl.) (MDMA, MDA, PMA, DOB, MDE, MBDA apod.)   2 187 653 91 51 1 270 73 1 396 646 65564 228 538 15 17 93 624 373 209 308 88 101 200 20 5044 69699 89 74 832

Metamfetamin/pervitin (g) 10 614 5 248 685 384 416 367 19 301 112 1 249 269 13 82 299 96 1 495 121 1 489 113 1 630 642 218 397 24728 1532 91 1225 27 576

VARNY metamfetaminu 13 5 27 3 17 11 34 25 11 4 16 27 17 7 17 234 0 234

Opiáty

Léčiva (g) 2 9 98 107 2 5 114

Léčiva  (tbl.) 83 276 88 33 204 276 234 4 718

Fentanyl (náplast - ks) 2 20 22 0 13 35

Heroin (g) 1 761 6
353 24 13 6 160 10 468 7 2 427 6 377 34 8 838

Makovina (g) 75 485 503 75 988 0 75 988

VARNY opia/morfinu/heroinu 2 2 4 0 4

Kokainové produkty

Kokain (g) 184 280 529 14 1 160 7 68 4 80 20 35 44 7 8 2 1 350 63 158 9 114 11 101 2 186 033 1 031 38 187 102

čaj z koky (g) 1 630 0 1 630 1 630

Kokain - listy (ks) 200 200 0 200

Halucinogeny

LSD (tripy) 271 750 118 61 17 3 21 53 1599 912 21 6 13 1340 2505 15 3 860

Lysohlávky (g) (psylocin/ psylocybin) 200 185 8 22 7 26 340 146 448 486 47 981

Lysohlávky (plodnice) 25 229 365 19 25 66 121 530 320 233 1 083

Benzodiazepiny     Léčiva (tbl.) 516 30 10 2 24 240 394 944 144 20 60 1406 978 232 156 2 772

Benzodiazepiny       Léčiva (g) 1 1 34 4 40 0 0 40

Disociativní anestetika          Ketamin (g) 451 862 2 2 4 11 10 466 876 2 1 344

Fenethylaminy (g) 1 0,8 115 20 230 43 273

Hypnotika (g)

Hypnogen/Stilnox/Zolpidem/Zolpinox (g) 3200 749 3949 0 3949

Hypnogen/Stilnox/Zolpidem/Zolpinox/Sanval (tbl.) 174 56 56 174 230

Kathinony 11 130 2 5,82 4 48 151 49 2 203

Káta jedlá (g) 37311 526272 37311 526272 563 583

Piperaziny Methylfenidát (tbl.) 44 30 0 74 74

Substituce (g) 0,6 1 3 4 0 1 6 11

Substituce (tbl.) 9 21 25 30 85 0 34 12 131

Anabolika/hormony (amp.) 55 80 39 259 4 178 259 2 439

Anabolika/hormony (g) 65 0 65 65

Anabolika/hormony (tbl./kapsle) 798 1 942 382 1090 3909 4212 3909 208 8 329

GBL (ml) 182 182 0 182

GHB (g) 223 0 223 223
 

Množství zadržených OPL v ČR  (dle jednotlivých krajů)
kraj  NPC Jihočeský Jihomoravský Karlovarský Královehradecký Liberecký Moravskoslezský Olomoucký Pardubický Plzeňský Praha Středočeský Ústecký Vysočina Zlínský ČR

CELKEM
OPL  Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS ostatní 

složky PŘESTUPKY 

Cannabisové produkty

Cannabis - rostliny (ks) 3 242 1 472 877 738 2 112 305 1 579 1 205 3 829 2 881 2 636 5 219 45 3 088 67 159 26 409 48 468 26 925

Cannabis - sušina (g) 22 762 32 616 349 142 194 11 253 8 488 216 12 018 141 6 098 1 028 59 677 226 18 268 136 22 445 21 387 338 38 362 2 031 32 624 960 37 663 51 10 715 865 30 978 5 858 496 297 23 451 20 26 571 546 339

Hašiš (g) 371 340 26 66 22 20 82 14 2 1 54 94 330 85 6 42 858 696 95 1 650

"Fénixovy slzy"(g) 12 1091 98 1 201 0 1 201

PĚSTÍRNY 10 22 22 16 8 4 50 7 8 20 32 28 20 2 9 258 0 258

Syntetické kanabinoidy 3,6 43 10 57 1,45 58

Stimulanty

Amfetamin (g) 26 39 9 331 9 12 7 9 91 27 73 27 26 205 481 43 729

Amfetamin (tbl./kapsle) 71 52 0 123 123

Amfetamin (trip) 1000 0 1 000 1 000

Amfetaminová pasta (g) 470 0 470 470

Extáze (g) (MDMA, MDA, PMA, DOB, MDE, MBDA apod.)   21 652 21 19 913 54 198 22 26 9 154 4 5 94 716 13 431 33 22 0 1 1 22801 14573 23 37 397

Extáze (tbl.) (MDMA, MDA, PMA, DOB, MDE, MBDA apod.)   2 187 653 91 51 1 270 73 1 396 646 65564 228 538 15 17 93 624 373 209 308 88 101 200 20 5044 69699 89 74 832

Metamfetamin/pervitin (g) 10 614 5 248 685 384 416 367 19 301 112 1 249 269 13 82 299 96 1 495 121 1 489 113 1 630 642 218 397 24728 1532 91 1225 27 576

VARNY metamfetaminu 13 5 27 3 17 11 34 25 11 4 16 27 17 7 17 234 0 234

Opiáty

Léčiva (g) 2 9 98 107 2 5 114

Léčiva  (tbl.) 83 276 88 33 204 276 234 4 718

Fentanyl (náplast - ks) 2 20 22 0 13 35

Heroin (g) 1 761 6
353 24 13 6 160 10 468 7 2 427 6 377 34 8 838

Makovina (g) 75 485 503 75 988 0 75 988

VARNY opia/morfinu/heroinu 2 2 4 0 4

Kokainové produkty

Kokain (g) 184 280 529 14 1 160 7 68 4 80 20 35 44 7 8 2 1 350 63 158 9 114 11 101 2 186 033 1 031 38 187 102

čaj z koky (g) 1 630 0 1 630 1 630

Kokain - listy (ks) 200 200 0 200

Halucinogeny

LSD (tripy) 271 750 118 61 17 3 21 53 1599 912 21 6 13 1340 2505 15 3 860

Lysohlávky (g) (psylocin/ psylocybin) 200 185 8 22 7 26 340 146 448 486 47 981

Lysohlávky (plodnice) 25 229 365 19 25 66 121 530 320 233 1 083

Benzodiazepiny     Léčiva (tbl.) 516 30 10 2 24 240 394 944 144 20 60 1406 978 232 156 2 772

Benzodiazepiny       Léčiva (g) 1 1 34 4 40 0 0 40

Disociativní anestetika          Ketamin (g) 451 862 2 2 4 11 10 466 876 2 1 344

Fenethylaminy (g) 1 0,8 115 20 230 43 273

Hypnotika (g)

Hypnogen/Stilnox/Zolpidem/Zolpinox (g) 3200 749 3949 0 3949

Hypnogen/Stilnox/Zolpidem/Zolpinox/Sanval (tbl.) 174 56 56 174 230

Kathinony 11 130 2 5,82 4 48 151 49 2 203

Káta jedlá (g) 37311 526272 37311 526272 563 583

Piperaziny Methylfenidát (tbl.) 44 30 0 74 74

Substituce (g) 0,6 1 3 4 0 1 6 11

Substituce (tbl.) 9 21 25 30 85 0 34 12 131

Anabolika/hormony (amp.) 55 80 39 259 4 178 259 2 439

Anabolika/hormony (g) 65 0 65 65

Anabolika/hormony (tbl./kapsle) 798 1 942 382 1090 3909 4212 3909 208 8 329

GBL (ml) 182 182 0 182

GHB (g) 223 0 223 223
 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      87     86

Podíl zjištěných drogových trestných činů 
dle jednotlivých krajů

Podíl zadžených OPL

 

Cannabis - rostliny (ks); 26 925

Cannabis - sušina (g); 546 339

Amfetamin (g); 729

Extáze (g) (MDMA, MDA, PMA, 
DOB, MDE, MBDA apod.)   ; 37 397

Extáze (tbl.) (MDMA, MDA, PMA, 
DOB, MDE, MBDA apod.)   ; 74 832

Metamfetamin/pervitin (g); 27 576Heroin (g); 8 838

Makovina (g); 75 988

Kokain (g); 187 102

LSD (tripy); 3 860

Benzodiazepiny (tbl); 2 756

Káta jedlá (g); 563 583

Anabolika/hormony (tbl./kapsle); 8 
329



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      89     88

Národní protidrogová centrála

útvar tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet

NPC 30 122 3 muži 109

Celní správa 3 3 0 z toho ve spolupráci PČR a CS ženy 16

realizace 5

pachatelé 11 dospělí 125

státní příslušnost počet mladiství 0

Bulharsko 3 nezletilí  0

Česká republika 75

Chorvatsko 1 §

Izrael 1 283 125

Kosovo 4 Češi 75 284 1

Rumunsko 1 cizinci 50 285 0

Slovensko 5 286 0

Srbsko 5 287 0

Španělsko 1 288 3

Ukrajina 1

Vietnam 28
 

Češ
i…

cizinci
40%

2019

Přehled zjištěných trestných činů
(dle jednotlivých paragrafů trestního zákoníku č. 40/2009Sb.)

§ 283 § 284 § 285 § 286 § 287 § 288

Jihočeský 179 39 19 2 0 3

Jihomoravský 203 66 8 9 0 2

Karlovarský 214 34 6 0 1 0

Královéhradecký 171 39 4 11 6 1

Liberecký 125 57 6 11 0 0

Moravskoslezský 370 41 10 14 1 0

Olomoucký 180 34 4 23 0 0

Pardubický 119 42 13 5 0 0

Plzeňský 116 30 5 1 0 0

Praha 773 225 7 12 1 23

Středočeský 369 103 21 17 10 0

Ústecký 380 33 3 11 0 0

Vysočina 170 16 1 0 2 2

Zlínský 80 29 1 4 0 0

NPC 125 1 0 0 0 3

CELKEM 3 574 789 108 120 21 34
 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      91     90

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. 
spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet

Blansko 18 20 1 muži 229 283 203

Brno - město 66 73 1 ženy 49 284 66

Brno - venkov 36 38 0 285 8

Břeclav 30 34 0 dospělí 265 286 9

Hodonín 38 46 0 mladiství 12 287 0

Vyškov 14 13 1 nezletilí  1 288 2

Znojmo 35 36 1

KŘ 3 7 0

CELKEM 240 267 4 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 0

Celní správa 8 11 2 pachatelé 0

státní 
příslušnost počet

Afghánistán 2

Česká republika 263

Německo 1

Polsko 1

Rakousko 1

Rusko 1

Slovensko 6

Sýrie 1

Vietnam 2
 

Češi
95%

cizinci
5%

JIHOČESKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet

České Budějovice 52 53 0 muži 197 283 179

Český Krumlov 14 17 0 ženy 34 284 39

Jindřichův Hradec 37 40 0 285 19

Písek 20 21 0 dospělí 224 286 2

Prachatice 21 24 0 mladiství 6 287 0

Strakonice 10 10 0 nezletilí  1 288 3

Tábor 32 36 0

KŘ 15 22 0

CELKEM 201 223 0 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 2

Celní správa 8 8 0 pachatelé 9

státní příslušnost počet

Česká republika 223 Češi 223

Slovensko 5 cizinci 8

Ukrajina 1

USA 1

Vietnam 1
 

Češi
97%

cizinci
3%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      93     92

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 206 pohlaví počet

Hradec Králové 53 54 1 mladiství 8 muži 184

Jičín 36 44 6 nezletilí  3 ženy 33

Náchod 28 30 0

Rychnov nad Kněžnou 8 11 0

Trutnov 41 44 0 § počet

KŘ 4 10 0 283 171

CELKEM 170 193 7 z toho ve spolupráci PČR a CS 284 39

realizace 1 285 4

Celní správa 23 24 1 pachatelé 2 286 11

287 6

státní příslušnost počet 288 1

Česká republika 207

Německo 1

Polsko 5

Slovensko 3

Ukrajina 1
 

Češi
95%

cizinci
5%

KARLOVARSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 144 pohlaví počet

Cheb 39 50 1 mladiství 3 muži 128

Karlovy Vary 34 35 0 nezletilí  0 ženy 19

Sokolov 36 34 4

KŘ 3 9 0

Celkem 112 128 5 z toho ve spolupráci PČR a CS § počet

realizace 0 283 214

Celní správa 115 19 98 pachatelé 0 284 34

285 6

286 0

státní příslušnost počet 287 1

Bulharsko 1 288 0

Česká republika 139

Francie 1

Německo 2

Slovensko 1

Ukrajina 2

Vietnam 1
 

Češi
95%

cizinci
5%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      95     94

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet
Bruntál 24 52 0 muži 358

Frýdek Místek 74 81 0 ženy 55

Karviná 36 47 3

Nový Jičín 17 17 1 dospělí 377

Opava 58 63 0 mladiství 21

Ostrava 114 117 8 nezletilí  15

KŘ 6 26 0

CELKEM 329 403 12 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 0

Celní správa 6 10 0 pachatelé 0

státní příslušnost počet § počet

Česká republika 391 Češi 391 283 370

Francie 1 cizinci 22 284 41

Gruzie 1 285 10

Polsko 12 286 14

Slovensko 6 287 1

Vietnam 2 288 0
 

Češi
95%

cizinci
5%

LIBERECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 166 pohlaví počet
Česká Lípa 52 52 1 mladiství 9 muži 161

Jablonec nad Nisou 16 16 0 nezletilí  4 ženy 18
Liberec 55 53 5
Semily 13 14 0

KŘ 12 18 0
CELKEM 148 153 6 z toho ve spolupráci PČR a CS § počet

realizace 1 283 125
Celní správa 27 26 2 pachatelé 2 284 57

285 6

státní příslušnost počet 286 11

Česká republika 168 Češi 168 287 0

Polsko 7 cizinci 11 288 0

Slovensko 1

Ukrajina 1
Velká Británie 1

Vitetnam 1
 

Češi
94%

cizinci
6%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      97     96

PARDUBICKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 169 pohlaví počet
Chrudim 27 27 0 mladiství 5 muži 150

Pardubice 48 52 1 nezletilí  0 ženy 24
Svitavy 49 50 0

Ústí nad Orlicí 38 40 0
KŘ 2 2 0

CELKEM 164 171 1 z toho ve spolupráci PČR a CS § počet
realizace 15 283 119

Celní správa 2 3 0 pachatelé 15 284 42
285 13
286 5

státní příslušnost počet 287 0
Česká republika 170 Češi 170 288 0

Polsko 1 cizinci 4
Slovensko 2
Ukrajina 1

 

Češi
98%

cizinci
2%

OLOMOUCKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet dospělí 209

Jeseník 28 39 0 muži 199 mladiství 17

Olomouc 41 42 1 ženy 29 nezletilí  2

Prostějov 15 15 0

Přerov 69 69 1
Šumperk 36 40 1

KŘ 1 1 0
CELKEM 190 206 3 z toho ve spolupráci PČR a CS § počet

realizace 0 283 180

Celní správa 20 22 0 pachatelé 0 284 34

285 4

státní příslušnost počet 286 23

Česká republika 221 Češi 221 287 0

Polsko 3 cizinci 7 288 0

Slovensko 4

 

Češi
97%

cizinci
3%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      99     98

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví dospělí 566
Praha I 280 298 8 muži 511 mladiství 9
Praha II 76 71 9 ženy 64 nezletilí  0
Praha III 78 78 2
Praha IV 94 90 6 § počet

KŘ 10 33 0 283 773
CELKEM 538 570 25 z toho ve spolupráci PČR a CS 284 225

realizace 1 285 7

Celní správa 436 5 431 pachatelé 1 286 12

287 1
státní příslušnost počet státní příslušnost počet 288 23

Argentina 1 Nizozemí 1

Bulharsko 1 Polsko 1

Česká republika 391 Rumunsko 3

Etiopie 1 Rusko 6

Ghana 2 Sierra Leone 1

Guinea 1 Slovensko 13
Irán 1 Srbsko 5

Itálie 1 Sýrie 1

Izrael 3 Španělsko 1
Kamerun 3 Švédsko 1

Kuba 1 Ukrajina 7
Lybie 1 USA 2

Myanmar 1 Uzbekistán 1
Německo 2 Velká Británie 1
Nigerie 117 Vietnam 4

 

Češi
68%

cizinci
32%

PLZEŇSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet
Domažlice 10 14 0 muži 124 283 116

Klatovy 19 23 0 ženy 23 284 30
Plzeň - město 42 46 1 285 5
Plzeň - venkov 22 22 0 dospělí 145 286 1

Rokycany 10 12 0 mladiství 2 287 0
Tachov 15 23 0 nezletilí  0 288 0

KŘ 0 0 0
CELKEM 118 140 1 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 1
Celní správa 8 7 1 pachatelé 4

státní příslušnost počet
Bosna a Hercegovina 1

Česká republika 138
Francie 1

Německo 1
Polsko 2

Slovensko 1
Španělsko 1
Ukrajina 2

 

Češi
94%

cizinci
6%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      101     100

ÚSTECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet
Děčín 66 69 0 muži 341 283 380

Chomutov 47 53 0 ženy 76 284 33
Litoměřice 23 23 2 285 3

Louny 27 50 0 dospělí 404 286 11
Most 63 68 0 mladiství 11 287 0

Teplice 76 83 0 nezletilí  2 288 0
Ústí nad Labem 49 60 0

KŘ 6 9 0
CELKEM 357 415 2 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 1
Celní správa 4 2 2 pachatelé 4

státní příslušnost počet
Česká republika 404

Makedonie 1
Slovensko 6

Srbsko 1
Sýrie 1

Vietnam 4

 

Češi
97%

cizinci
3%

STŘEDOČESKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet státní příslušnost počet

Benešov 8 9 1 muži 372 Belgie 1

Beroun 44 49 0 ženy 96 Bulharsko 1

Kladno 59 61 14 Česká republika 425

Kolín 33 37 1 dospělí 450 Francie 3

Kutná Hora 5 5 0 mladiství 12 JAR 1

Mělník 28 32 2 nezletilí  6 Kosovo 1

Mladá Boleslav 30 29 1 Maďarsko 1

Nymburk 36 38 2 Německo 10

Praha venkov - jih 21 24 0 Nizozemí 1

Praha venkov - východ 28 32 1 Nový Zéland 1

Praha venkov - západ 14 22 0 Polsko 3

Příbram 40 55 1 Rakousko 5

Rakovník 17 19 1 Rumunsko 1

KŘ 5 17 0 Slovensko 9

CELKEM 368 429 24 z toho ve spolupráci PČR a CS Tunis 1

realizace 0 Ukrajina 1

Celní správa 37 39 0 pachatelé 0 Vietnam 3

§ počet

283 369

284 103

285 21

286 17

287 10

288 0
 

Češi
91%

cizinci
9%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      103     102

ZLÍNSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 101 pohlaví počet

Kroměříž 11 16 1 mladiství 2 muži 92

Uherské Hradiště 13 18 1 nezletilí  1 ženy 12

Vsetín 20 24 0

Zlín 36 38 0

KŘ 1 4 0 § počet

CELKEM 81 100 2 z toho ve spolupráci PČR a CS 283 80

realizace 0 284 29

Celní správa 4 4 0 pachatelé 0 285 1

286 4

státní příslušnost počet 287 0

Česká republika 102 Češi 102 288 0

Polsko 1 cizinci 2
Slovensko 1

 

Češi
98%

cizinci
2%

VYSOČINA
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet dospělí 173
Havlíčkův Brod 48 48 0 muži 166 mladiství 13

Jihlava 26 30 0 ženy 21 nezletilí  1
Pelhřimov 22 22 0

Třebíč 31 35 0
Žďár nad Sázavou 44 44 0 § počet

KŘ 0 0 0 283 170
CELKEM 171 179 0 z toho ve spolupráci PČR a CS 284 16

realizace 0 285 1
Celní správa 8 8 0 pachatelé 0 286 0

287 2

státní příslušnost počet 288 2

Česká republika 182 Češi 183
Nizozemí 1 cizinci 4
Rakousko 1
Slovensko 1
Ukrajina 1
Vietnam 1

 

Češi
98%

cizinci
2%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019      105     104

 heroin kokain LSD metamfetamin 
 

cena/gram nejčastější 
výskyt cena/gram nejčastější 

výskyt cena/trip nejčastější 
výskyt cena/gram nejčastější 

výskyt kraj 
Jihočeský - - 1 500 - 2 500 2500 - - 700 - 5 000 2 000 

Jihomoravský - - - - - - 1000 - 2 500 2 000 
Karlovarský - - 2 500 - - - 800 - 2 000 1 000 

Královéhradecký - - 1 300 - 3 000 - - - 800 - 2 500 2 500 
Liberecký - - - - - - 800 - 3 000 1 000 

Moravskoslezský 1 000 1 000 2 100 - - - 600 - 3 000 1 000 
Olomoucký - - 3 000 - - - 500 - 3 000 1 500 
Pardubický - - 2 000 2000 - - 1 000 - 2 500 2 000 
Plzeňský - - - - - - 845 - 2 500 1 000 

Praha 800 - 1 250 - 1 000 - 3 500 2 000 - - 500 - 1 500 1 000 
Středočeský 1 000 - 2 000 - 3 000 2 000 200 - 500 - 3 300 1 000 

Ústecký 1 000 1 000 3 000 - - - 700 - 2 000 1 000 
Vysočina 1 300 - 2500 - 3000 3 000 - - 1 000 - 5 000 2 000 
Zlínský - - - - - - 500 - 2 200 1 000 

                  
Česká republika 800 - 1 250 1 000 1 000 - 3 500 2 000 200 - 500 - 5 000 1 000 

 

cannabis - sušina hašiš extáze

cena/gram nejčastější 
výskyt cena/gram nejčastější 

výskyt cena/tableta nejčastější 
výskytkraj

Jihočeský 50 - 250 200 - - 200 - 250 200
Jihomoravský 40 - 200 200 - - 200 - 250 200
Karlovarský 80 - 200 200 100 - - -

Královéhradecký 50 - 500 200 - - - -
Liberecký 60 - 200 200 - - 200 200

Moravskoslezský 50 - 400 200 - - 150 - 800 200
Olomoucký 25 - 250 100 150 - 200 - 200 - 300 -
Pardubický 60 - 250 250 - - 200 - 300 -
Plzeňský 100 - 300 200 - - - -

Praha 100 - 800 400 - - 65 - 400 200
Středočeský 50 - 300 200 - - 90 - 600 200

Ústecký 65 - 200 200 - - - -
Vysočina 60 - 250 200 - - 100 - 200 200
Zlínský 50 - 200 200 - - 200 -

Česká republika 25 - 800 200 100 - 200 - 65 - 800 200
 

Ceny (v Kč) OPL v jednotlivých krajích v roce 2019  




